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1 JOHDANTO 

 

Jätevedenpuhdistamoiden hajupäästöt ovat usein merkittävä viihtyvyyshaitta ympäristöl-

leen. Nilsiän jätevedenpuhdistamo sijaitsee 5 kilometrin päässä keskustasta ranta-

alueella. Tahkon matkailu ja rakentaminen alueella on lisääntynyt 2000-luvulla voimak-

kaasti. Siksi puhdistamo jää melko keskeiselle paikalle ja alueelle on kaavailtu vaihtoeh-

toista käyttötarkoitusta. Nilsiän keskustasta rakennetaan uusi tieyhteys Tahkolle, mikä 

kulkee puhdistamoalueen kautta. Tiestä tulee toinen pääväylä Tahkon ja Nilsiän välille, 

mikä tarkoittaa hyvien rakennuspaikkojen ja tonttien mahdollista käyttöönottamista alu-

een hyvän sijainnin vuoksi. Kaavoitettava alue sijaitsee noin 150 metrin päässä nykyi-

sestä puhdistamoalueesta. 

 

Tahkon matkailun lisääntyminen 2000-luvulla on näkynyt esimerkiksi vuodepaikkojen 

yli kaksinkertaistumisena. Tahkolla on nykyisin noin 10 000 vuodepaikkaa ja tavoit-

teeksi on asetettu kolminkertaistaa nykyinen matkailijamäärä vuoteen 2030 mennessä.  

Vuodepaikkojen kolminkertaistaminen lisää paitsi lomakausien huippuvirtaamia, myös 

ympärivuotista kuormitusta puhdistamolla. Alueen maisemalliset arvot ovat merkittäviä 

ja Nilsiän kaupunki haluaa turvata alueen ympäristön viihtyisyyden matkailijoilleen, se-

kä edelleen vahvistaa Nilsiän ja Tahkon alueen imagoa hyvänä matkailukohteena. Siksi 

onkin syytä tarkastella jätevedenpuhdistamon kapasiteetin riittävyyden lisäksi myös 

puhdistamoalueen viihtyisyyttä matkailijoiden sekä alueelle tulevien asukkaiden näkö-

kulmasta. 

 

Tämä työ on esiselvitys hankesuunnittelulle, ja on laadittu uuden keskuspuhdistamon to-

teuttamista tai vanhan puhdistamon saneerausta varten. Selvityksessä kuvataan hank-

keen taustat, tavoitteet, laajuus ja alustavat arviot kustannuksista, ympäristövaikutuksis-

ta sekä tekniikasta ja toiminnallisuudesta. Työn laadinnassa pääpaino on eri toteutus-

vaihtoehtojen muodostamisessa ja alustavassa vertailussa. Keskeisimpiä tarkasteltavia 

asioita ovat uuden puhdistamon rakentaminen, nykyisen puhdistamon saneeraus ja muu-

alla tapahtuvaan jätevesien käsittelyyn tarvittavien siirtoviemäreiden pituudet ja linjauk-
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set sekä puhdistettujen jätevesien purkupisteen sijoituspaikka. Tämän työn pohjalta voi-

daan käynnistää varsinainen hankesuunnittelu sekä myöhemmin yleis- ja tekninen suun-

nittelu, budjetointi ja rahoitusjärjestelyt. Työn tilaaja on Nilsiän kaupungin vesihuolto-

laitos. 
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2 NILSIÄN JÄTEVESIHUOLLON NYKYTILA JA TULEVAISUUS 

 

2.1 Liittyjämäärät ja viemäriverkoston rakenne 

 

Nilsiän asukasmäärä on hieman yli 6 500, joista noin puolet asuu keskustassa. Keskus-

tan ja Tahkon alueiden asukkaat kuuluvat jätevesihuollon piiriin. Nilsiän asukasmäärä 

on viime vuosina laskenut, ja tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan tänä vuonna vä-

estön määrä tippuu alle 6 500 asukkaan tasolle. /1/ 

 

Kaupungin asukkaista noin 5 600 eli hieman yli 80 prosenttia on liittynyt vesi- tai vie-

märiverkostoihin. Viemäriverkostoon liittyneitä on 3 700 asukasta. Viemäriverkostoon 

liittyneistä asukkaista 3 500 kuuluu keskustaajaman alueeseen ja 200 asukasta Tahko-

vuoren alueeseen. Viemäriverkostoon liittyneiden keskustaajaman sekä Tahkovuoren 

vakituisten asukkaiden liittymisprosentit ovat 100. Taajaman asukasmäärän arvioidaan 

laskevan 3 300 vuoteen 2030 mennessä, mutta Tahkon vakituisen asukasmäärän arvioi-

daan pysyvän samalla 200 asukkaan tasolla tai hieman kasvavan. /2; 3; 4; 5/  

 

Kartta-liitteessä 1 näkyy nykyisen jätevesiviemärin ja purkuputken linjaukset sekä 

pumppaamot ja puhdistamo. Uusin linjaosuus, joka on valmistunut vuonna 2008, kulkee 

Haapaniemestä Tiirinlahteen (kartalla alhaalla oikealla). Viemäriverkoston putkiston sa-

neerauksia on tehty paikoitellen Tahkon alueelle, kun 1980-luvulla käytetty muovilaatu 

ei ole kestänyt painetta ja on alkanut halkeilla. Keskustan alkuperäinen 1960-luvun ver-

kosto on käytössä edelleenkin ja siitä 1970- ja 1980-luvuilla verkosto on levinnyt pikku 

hiljaa keskustan ympärille. Taajaman jätevedet johdetaan noin 3,5 kilometrin pituisella 

yhdysviemärillä keskuspuhdistamolle ja Tahkon yhdysviemärin pituus on noin 2 kilo-

metriä. Taajaman alueella on 11 pumppaamoa ja Tahkovuorella pumppaamoita on 25 

kappaletta. Verkoston kokonaispituus on noin 100 kilometriä. /4/ 

 

Tulevaisuudessa jätevesiverkoston laajeneminen suuntautuu pääasiassa Haapaniemelle 

ja pieniä verkoston lisäyksiä on tulossa myös Tahkolle, muutoin kunnalla ei ole tarvetta 
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lisätä verkostoa osayleiskaavan ulkopuolelle. Jotkut osuuskunnat ovat saaneet rahoitusta 

viemäröinnin rakentamiseen ja liittämiseen kaupungin jätevesiverkostoon ja kaupunki 

on myöntänyt siihen luvan. Leväniemen vesiosuuskunnan viemäröinti onkin jo raken-

nettu. Suunnitteilla ovat Pieksänkosken vesiosuuskunnan viemäröinti Tahkon länsirin-

teiden alueella, Vuotjärven vesiosuuskunnan jätevesiviemäröinti Lastukoskelle ja kes-

kustasta huoltoasema ST 1:lle sekä Valkeiskylän vesiosuukunnan viemäröinti. Ve-

siosuuskuntien liittyminen jätevesiverkostoon lisää puhdistamon kuormitusta lähivuosi-

en aikana yhteensä noin 300 henkilön verran. /4/ 

 

2.2 Jätevedenpuhdistuksen nykytila Nilsiässä 

 

Nykyinen jätevedenpuhdistamo sijaitsee 5 kilometrin päässä keskustasta, ja lähimmät 

asukkaat ovat 0,5−1 kilometrin päässä puhdistamoalueesta. Puhdistamolle johdetaan 

Nilsiän keskustaajaman jätevesien lisäksi Tahkon alueen jätevedet. Puhdistetut jätevedet 

johdetaan 200 metrin päähän Liestynselälle (liite 1). Puhdistamolle otetaan vastaan 

myös sakokaivolietteitä. Viime vuonna sakokaivolietteitä käsiteltiin 1 383 m
3
. Jäteve-

denpuhdistamo palvelee yhteensä noin 3 700 vakituista asukasta sekä sesonkiaikoina li-

säksi 10 000 majoittujaa vuorokaudessa. Tahkon matkailukeskuksesta syntyvät jäteve-

simäärät vaihtelevat paljon kausiluonteisesti. Puhdistamolle tuleva kokonaisjätevesimää-

rä vuonna 2009 oli noin 304 000 m
3
/a, josta laskutettujen jätevesien määrä oli 229 000 

m
3
. Jätevesimäärä on kasvanut vuosittain 4−8 prosenttia. /4; 6/ 

 

Puhdistamo on rakennettu vuonna 1988 ja viimeisin saneeraus valmistui vuonna 2007. 

Saneeraus tehtiin, koska alkuperäinen prosessityyppi oli jäämässä jo vanhaksi ja altaiden 

rakenteet kaipasivat peruskorjausta. Samalla puhdistuskapasiteettia saatiin lisää kun pro-

sessia tehostettiin. Puhdistamon saneeraukseen vuosina 2005−2007 Nilsiässä investoi-

tiin noin 500 000 euroa. Nykyiset mitoitusarvot näkyvät taulukossa 1. /4; 6/ 

 

Saneerauksen yhteydessä esikäsittelyn välpät ja välppeenkuljettimet vaihdettiin ja han-

kittiin välpepuristin. Jätevedenpuhdistamon prosessilaitteet sijaitsevat nyt kokonaan ka-

tetuissa tiloissa eivätkä sään vaihtelut enää haittaa puhdistamon toimintaa. Jälkiselkey-
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tyksen prosessia ei muutettu, mutta sen altaiden rakenteita korjattiin. Puhdistamon tyyp-

pi vaihdettiin perinteisestä yksilinjaisesta rinnakkaissaostusprosessista kaksilinjaiseen 

D/N-prosessiin. Prosessin alkuun lisättiin virtaamamittareita, joilla seurataan tulevan sa-

kokaivolietteen ja jäteveden määrää. Uusissa mittareissa havaittiin kuitenkin tyyppiviko-

ja, ja mittarit jouduttiin vaihtamaan uudestaan vuonna 2008. Siksi ennen nykyisiä mitta-

reita vuosiraportteihin kirjatut virtaamat ovat virheellisiä ja liian suuria. Lietteen kuiva-

tukseen vaihdettiin suotonauhapuristimen paikalle linko. Prosessiin tulevan jäteveden 

esikäsittelynä on kolme välppää, joista yksi on sakokaivolietteelle. Esikäsittelyyn kuu-

luu myös hiekanerotusallas, johon lisätään kalkkia. Ilmastusaltaiden kokonaistilavuus on 

yhteensä 2 000 m
3
 ja jälkiselkeytyksen kokonaispinta-ala on 110 m

2
. Esikäsittelyn jäl-

keen jätevesi johdetaan ilmastusaltaan jakolaatikkoon, johon johdetaan myös palautus-

liete. Ilmastuksen jakolaatikkoon lisätään ferrosulfaatti. Puhdistettu jätevesi johdetaan 

Syväriin puhdistamon edustalle. /4; 7/ 

 

Kuvassa 1 on puhdistamon nykyinen prosessi. Aktiivinen vesiprosessi on tyypillinen 

Suomessa käytössä oleva prosessityyppi ja melko moderni. Lietteen käsittelyn prosessi 

on iäkäs, varsinkin lietteen sakeuttamon osalta, muutoin lietteen kuivaukseen käytetty 

linko on yleinen ratkaisu. 

 

 

Kuva 1. Nilsiän jätevedenpuhdistamon prosessikaavio /7/ 
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Ylijäämäliete tiivistetään koneellisesti. Ennen linkokuivausta lisätään polymeeriä. Liete 

kompostoidaan aumoissa turpeen seassa puhdistamoalueella. Aumoja käännetään kerran 

vuodessa ja kompostituote käytetään pääasiassa pelloilla maanparannusaineena. Kau-

pungilla ei ole vielä Eviran myöntämää aumakompostoinnin laitoshyväksyntää. Lietteen 

kompostointikentän alusrakenteiden arvellaan olevan rakennettu puhdistamon rakenta-

misen yhteydessä 1980-luvun lopulla. Myöhemmin kenttää on hieman laajennettu mei-

jerirakennuksen purkutiilillä. Silloin laajennettua aluetta ei ole asfaltoitu, ja nykyisin sitä 

osaa kentästä käytetään turpeen varastointialueena. Asfaltoidulla kentällä on kaksi kai-

voa vuotovesille, mistä ne johdetaan takaisin prosessiin. Kentän rakenteet ovat yksinker-

taisia eivätkä vastaa täysin nykypäivän vaatimuksiin. /4; 8/ 

 

 

Taulukko 1. Puhdistamon mitoitus ja nykykuormitus /6; 7; 9 / 

 

 

 

Taulukko 2. Puhdistamon toimivuus viime vuosina /6; 7; 9; 10/ 

 

 

Puhdistamo on saavuttanut sille 22.6.2000 myönnetyssä ympäristölupapäätöksessä (nro 

32/00/3) asetetut puhdistusvaatimukset hyvin. Nitrifikaation avulla saadaan poistetuksi 
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ammoniumtyppeä jätevedestä erittäin hyvin. Alkuvuodesta 2008 vuositarkkailun mu-

kaan ammoniumtypen hapetuksessa laskennallinen nitrifikaatioaste oli jäänyt negatiivi-

seksi. Toisella tarkkailujaksolla nitrifikaatio oli tehokasta (94 %). Alkuvuoden poik-

keama laskee puhdistustehon vuosikeskiarvoa 45 prosenttiin (taulukko 2). Häiriön syynä 

on todennäköisesti hetkellinen laitevika tai näytteenoton epäonnistuminen, koska ohi-

juoksutuksia ei vuonna 2008 ollut. Myös talvikautena jäteveden alhainen lämpötila vai-

keuttaa nitrifikaatiota. /6; 9/ 

 

Kokonaistypen poistolle ei ole puhdistamon ympäristöluvassa määriteltyä vaatimusta, 

koska sille ei ole aikaisemmin laskettu suurta merkitystä purkuvesistössä eikä pitoisuus-

vaatimusta myöskään ole pidetty tarpeen puhdistamon tehokkaan käytön varmistamisek-

si (taulukko 2). Puhdistamon ympäristölupa on lähivuosina kuitenkin uusittava ja siinä 

typen kokonaispoistoteholle saatetaan asettaa vaatimus, mikä osaltaan vaikuttaa sanee-

raustarpeeseen.  Typenpoiston teho perustuu hiilen ja typen suhteeseen jätevedessä. 

 

 

 

Kuva 2. Jätevedenpuhdistamon vuorokausivirtaamat /11/. 

 

Kuvaan 2 on koottu vuoden 2009 vuorokausivirtaamat ja mitoitusvirtaama. Kuvasta 2 ja 

taulukosta 1 voi huomata, että laitokselle mitoitetusta asukasvastineluvusta ja keskimää-

räisestä virtaamasta on käytössä nykyisin vajaa puolet sen kapasiteetista eikä virtaama-
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huiputkaan ole ylittäneet mitoitusarvoa. Huiput virtaamissa ovat todella lyhytaikaisia ja 

ajoittuvat pääasiassa juhlapyhien aikoihin ja vuoden vaihteeseen kun Tahkolla on paljon 

matkailijoita, mikä on erittäin merkittävä lähtökohta uutta puhdistamoa mitoitettaessa tai 

nykyistä puhdistamoa saneerattaessa. 

 

Kuvan 2 korkein huippu huhti−toukokuun vaihteessa on suurimmaksi osaksi sulamisve-

siä, jotka tulevat puhdistamolle pääasiassa taajaman siirtoviemäriä pitkin. Vuodenvaihde 

ja Etelä-Suomen hiihtolomaviikot ovat Tahkolla selkeästi muita vuodenaikoja vilk-

kaampia, minkä voi huomata myös tulevan jäteveden määrissä. 

 

2.3 Jätevedenpuhdistus tulevaisuudessa 

 

Jätevesiverkoston liittyjämäärän Nilsiän kaupungin keskustassa voidaan ennustaa pysy-

vän suurin piirtein nykyisellään tai hieman laskevan seuraavien 20 vuoden ajan (tauluk-

ko 3). Liittyjämäärä jätevesi- ja vesihuoltoverkostoon ja jätevesikuormitus tulevat kui-

tenkin lisääntymään matkailun kasvun vaikutuksesta (taulukko 4). Aikaisemminkin jo 

todetut taajaman asukasmäärän mahdollinen lasku ja toisaalta vesiosuuskuntien liittymi-

nen jätevesiverkostoon tasoittavat toisiaan jätevesikuormituksien osalta, eivätkä parin 

sadan vakituisen asukkaan muutokset vaikuta merkittävästi puhdistamon toimintaan. /2; 

3; 6; 7/ 

 

Keskustasta Nurmeksen suuntaan Haapaniemelle ja Leväniemelle on tehty äskettäin jä-

tevesiverkoston laajennus ja vapaa-ajan asutuksen odotetaan myös kasvavan siihen 

suuntaan. Sako- ja umpikaivolietteiden määrän odotetaan pysyvän nykyisellä tasolla tai 

hieman kasvavan vuoteen 2014 saakka, kunnes kaikkien haja-asutus alueella sijaitsevilla 

kiinteistöillä täytyy olla kiinteistökohtainen jätevesienkäsittelyjärjestelmä. Hule- ja vuo-

tovesien määrä on vuonna 2007 valmistuneen saneerauksen jälkeen vähentynyt ja sen 

odotetaan pysyvän toistaiseksi ennallaan./4; 7/ 
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Tahkolle on 2000-luvulla vuosittain tullut lisää noin 400−500 vuodepaikkaa, ja vuoden 

2009 lopussa niitä oli 8 400. Niistä kaupallisessa käytössä joko kokoaikaisesti tai osan 

vuodesta on noin 5 500 vuodepaikkaa. Kokonaisuudessaan kaupallisia yöpymisiä kertyi 

vuoden 2009 aikana noin 300 000. Kuvassa 3 on esitetty Tahkon kokonaisyöpymiset 

vuosina 2000−2009. Nilsiän kaupungin tavoitteena on nostaa vuodepaikkojen määrää 30 

000 vuoteen 2030 mennessä. Aikaisempi tavoite (v. 1998) oli nostaa Tahkon vuode-

paikkojen määrää 10 000 vuoteen 2020 mennessä. Suomen taloudellinen tilanne parani 

2000-luvun alussa nopeasti, mikä vaikutti vapaa-asuntoinvestointien voimakkaaseen 

kasvuun. Niinpä aikaisemmin asetetut tavoitteet toteutuivat ennakoitua nopeammin ja 

suurempina. /3; 12/ 

 

 

 

Kuva 3. Tahkon kokonaisyöpymiset 2000 – 2009 /12/. 

 

Vuonna 2008 Tahkon majoitusliikkeiden rekisteröidyt yöpymiset (140 700) lisääntyivät 

edellisvuodesta 8 prosenttia. Kasvua tuli sekä kotimaasta (115 200, + 6,8 %) että ulko-

mailta (25 500, + 13,9 %). Vuonna 2009 Tahkon majoitusliikkeiden rekisteröidyt yö-

pymiset (128 400) laskivat vuodesta 2008 (140 700) noin 9 prosenttia. Keskusvaraamon 
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kautta tehdyt lomamökkivaraukset mukaan lukien tammi-elokuun 2009 yöpymisluku oli 

Tahkolla 237 600. /12/  

 

Majoitusliikeiden ja keskusvaraamon kautta tehtyjen varauksien erotus selittyy sillä, että 

Tahkovuori Oy:n välityksessä on paljon yksittäisiä loma-asuntoja, joista ei täytetä ma-

joituskorttia, mutta joiden tiedot näkyvät Tahkovuori Oy:n tilastokeskukselle ilmoitta-

missa luvuissa. Viralliset yöpymisvuorokaudet poikkeavat todella paljon siitä todelli-

suudesta, minkä verran kulloinkin Tahkolla on vierasyöpymisiä. Paikkakunnan palvelu-

yritysten näkökulmasta jokainen kunnan ulkopuolelta tullut ja rahaa käyttävä henkilö on 

matkailija. /3/ 

 

Tässä selvityksessä ei oteta huomioon mahdollisesti Tahkon korotus –hankeen seurauk-

sena lisääntyvää jätevesikuormitusta, mille hankkeen yksityinen toteuttajatalo on hake-

nut Pohjois-Savon ympäristölupavirastolta ympäristölupaa. Vuoden 2010 aikana selvin-

nee hankkeen toteutumismahdollisuus. /3/ 

 

Taulukoissa 3 ja 4 on esitetty kuormituksen kasvuennuste jätevedenpuhdistamolle vuo-

teen 2030 saakka. Kuormitusennusteiden laadinnassa tarkastellaan erikseen pysyvän 

asutuksen aiheuttamaa kuormitusta ja matkailun aiheuttamaa kuormitusta. Taulukko 4 

perustuu Tahkon matkailun kehityksen nykyisistä tavoitteista ja siinä käytetään merkin-

tää 0−XXX, koska puhdistamon kuormitus Tahkolta on kovin kausiluonteista. Pysyvän 

asutuksen ominaiskulutuksessa on käytetty yleisesti käytettyä keskiarvoa 170 l/as/d ja 

matkailijoiden ominaiskulutuksen arvellaan olevan 200 l/as/d. Nykytilan ja ennusteen 

laskemiseen on käytetty ominaiskuormituksen keskiarvotietoja. /7/  

  

 

Ominaiskuormitus: 

BHK7  75 g/as/d 

Typpi  15 g/as/d 

Fosfori 2,5 g/as/d 

Kiintoaine 80 g/as/d 
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Taulukko 3. Pysyvän asutuksen kuormitusennuste vuoteen 2030  

saakka /7; 11/ 

 yksikkö 2009 2030 

Liittyjämäärä as 3700 3700 

Ominaiskulutus l/as 170 170 

Qkesk m
3
/d 629 629 

Qmax m
3
/d 1309 1309 

Hule- ja vuotovesi, keskim. m
3
/d 195 195 

BOD7 -kuorma kg/d 278 278 

Kokonaistyppi kg/d 55,5 55,5 

Kokonaisfosfori kg/d 9,3 9,3 

Kiintoaine kg/d 296 296 

 

 

Taulukko 4. Ennuste matkailun aiheuttamalle kuormitukselle vuo- 

teen 2030 saakka /7; 11/ 

 
yksikkö 2009 2030 

Liittyneet Vuodepaikat 0 - 8400 0 - 30 000 

Ominaiskulutus l/as. 200 200 

Qkesk kg/d 0 - 1680 0 - 6000 

BHK7 -kuorma kg/d 0 - 630 0 - 2250 

Kokonaistyppi kg/d 0 - 126 0 - 450 

kokonaisfosfori kg/d 0 - 21 0 - 75 

Kiintoaine kg/d 0 - 672 0 - 2400 

 

Pysyvän asutuksen osalta tulevaisuudessa kuormituksen oletetaan pysyvän samalla ta-

solla nykyiseen verrattuna ja taulukon 4 mukaan keskimääräinen virtaama puhdistamol-

le voi kohota parin vuosikymmenen aikana ja matkailun sesonkiaikoina jopa kuuteen 

tuhanteen kuutioon vuorokaudessa kulutuskeskiarvoilla laskettuna.  
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Kuva 4. Ennuste keskimääräisen virtaaman kasvusta vuoteen 2030 saakka 

 

 

Kuvassa 4 on keskimääräisen vuorokausivirtaaman nykyinen mitoitustaso sekä laskettu 

ennuste matkailun aiheuttamasta virtaaman kasvusta. Kuvaajassa on käytetty tavoitteina 

20 000 ja 30 000 vuodepaikkaa vuoteen 2030 mennessä, jolloin saadaan jätevedenpuh-

distamon kuormituksen kasvulle luotettavampi arvio ja sen vaihteluväli, koska vuosit-

tainen rakentamisen määrän vaihtelu voi olla suurta esimerkiksi maailman taloudellises-

ta tilanteen mukaan. Kuvaajassa lähdetään todelliselta 3 500 vuodepaikan tasolta vuonna 

2000. Kuvaajasta on myös huomioitava, että se kertoo keskimääräisen vuorokausivir-

taaman, kun majoituskapasiteetti on täydessä käytössä. Virtaaman mitoitustaso näyttäisi 

ylittyvän vuosien 2013−2022 tienoilla. 
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3 JÄTEVESIHUOLLON VAIHTOEHDOT TULEVAISUUDESSA 

 

3.1 Uusien ratkaisuiden tarve 

 

Tahkon alueen matkailun kehitysnäkymät ja -tavoitteet ovat herättäneet tarpeen jäteve-

denpuhdistamon uusiin ratkaisuihin. Tahkon tonttien kysyntä on ollut suurta 2000-

luvulla ja nyt tehtävillä toimenpiteillä kaupunki pyrkii vastaamaan omalta osaltaan ky-

syntään ja turvaamaan matkailuelinkeinon säilymisen tulevaisuudessa. /3; 5/ 

 

Tahkon ja Nilsiän keskustan välille on suunniteltu rakennettavan puhdistamon välittö-

mästä läheisyydestä kulkeva läpiajotie, josta tulee toinen pääväylä Tahkolle. Tien yleis-

suunnittelu on päätetty aloittaa ja suunnittelutarjouspyynnöt on lähetetty vuoden 2010 

alussa. Tien varrelle jääviä ranta-alueita sekä Kalkkisaarta tullaan lähitulevaisuudessa 

kaavoittamaan vapaa-ajan asuntoalueiksi. Yhteensä Kalkkisaarentien ja Sierraniemen 

yhdistävälle tieosuudelle voidaan kaavoittaa yli sata uutta rakennuspaikkaa. Nykyisen 

puhdistamon tapauksessa ei kaavoittamista voida harkita kuitenkaan 500 metriä lähem-

mäksi puhdistamoaluetta jos puhdistamon toiminta jatkuu nykyisen kaltaisena. /3; 5/ 

 

Lähistöllä sijaitsee myös vuonna 2008 käyttöönotettu Tahko Golf Club Oy:n golfkenttä 

majoitus- ja ravintolapalveluineen. Alueen maisemalliset arvot ovat merkittäviä ja kau-

punki haluaa turvata alueen ympäristön viihtyisyyden matkailijoilleen sekä edelleen 

vahvistaa Nilsiän ja Tahkon alueen imagoa hyvänä matkailukohteena. /3; 5/ 

 

3.2 Vaihtoehtojen muodostuminen ja esittely 

 

Tässä työssä tärkeimmiksi vaihtoehdoiksi tilaajan toivomuksesta muodostuivat joko ny-

kyisen puhdistamon saneeraus siten, että se ei nykyisellä paikallaan aiheuta merkittävää 

viihtyvyyshaittaa ympäristölleen tai uuden keskuspuhdistamon rakentaminen. Myöskään 
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sitä mahdollisuutta ei haluttu pois sulkea, että jätevedenpuhdistus tapahtuisi kaupungin 

rajojen ulkopuolella.  

 

Mikäli toimintaa päädytään jatkamaan nykyisellä puhdistamolla, varsinkin lietteen käsit-

telyyn on kiinnitettävä entistä suurempaa huomiota. Myös puhdistamotontilla sijaitsevi-

en rakennusten ilmastointijärjestelmä ja poistoilman puhdistus on rakennettava sellai-

seksi, että hajukaasut eivät pääse leviämään ympäristöön tai aiheuta terveysvaaraa työn-

tekijöille. Uuden keskuspuhdistamon kannalta sen sijainti ja puhdistamon tyyppi ovat 

oleellisia asioita. Tarkasteluun otetaan seuraavat vaihtoehdot: 

 

VE 0: Nykyinen puhdistamo, ei muutoksia  

VE 0+: Nykyisen puhdistamon saneeraus 

VE 1: Uuden keskuspuhdistamon rakentaminen 

VE 2: Jätevesien puhdistaminen muualla 

 

Vaihtoehdossa 0 puhdistamolle ei tehdä muutoksia ja toimintaa jatketaan nykyisillä re-

sursseilla. Ratkaisu perustuu kapasiteetin riittävyyteen ja hyviin puhdistustuloksiin. Jat-

kossa alueelle on jätettävä tarpeeksi suuri suojavyöhyke, samoin tonttien hinnat kärsivät 

ympäristön viihtyisyyden alenemisesta. Myöskään puhdistamon hajukaasujen leviämistä 

ei ole tutkittu. 

 

Vaihtoehdossa 0+ puhdistamo pyritään saneeraamaan siten, että siitä ei syntyisi ympä-

ristöön epämiellyttäviä hajuja. Maisemallista haittaa ei tässä vaihtoehdossa voida kui-

tenkaan kokonaan poistaa, ja on syytä harkita miten lähelle puhdistamoa rakennuspaik-

koja voidaan kaavoittaa. Tässä vaihtoehdossa pyritään ottamaan huomioon myös parin-

kymmenen vuoden aikana mahdollisesti tapahtuvat muutokset matkailun kehityksessä. 

Tehtävät toimenpiteet ovat virtaamahuippujen tasoittaminen, esikäsittely ja lietteen kä-

sittely rakennuksen saneeraus niin ettei se aiheuta hajupäästöjä, kompostikentästä luo-

puminen ja puhdistamon rakennusten maisemointi ympäristöön mahdollisimman hyvin 

sulautuvaksi. 
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Vaihtoehdossa 1 uudelle puhdistamolle määritellään reunaehdot ja mahdollinen sijoitus-

paikka. Puhdistamosta ei aiheudu hajukaasuja, melu- eikä maisemallista haittaa. Silloin 

kaupunki saa parhaan mahdollisen katteen uuden tien rakennuksesta ja myytävistä ton-

teistaan. Vaihtoehto on kallein investoinneiltaan, mutta kaupungille houkutteleva mikäli 

rahoitus siihen järjestyy. 

 

Vaihtoehdossa 2 Nilsiässä syntyvät jätevedet johdetaan kaupungin ulkopuolelle käsitel-

täviksi. Mahdollisia suuntia ovat lähikunnat. Vaihtoehdossa tarkastellaan siirtoviemärin 

linjauksia ja pituuksia.   

 

3.3 VE 0: Nykyisellä puhdistamolla jatkaminen 

 

Seuraavan linkin kautta löytyy nykyisen puhdistamon alue kartalla.  

 

Linkki 1: 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=553455&n=7012160&s

ca-

le=16000&tool=siirra&styles=normal&lang=fi&tool=siirra&lang=fi&map.x=375&map

.y=339 

 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

 

Alue sijaitsee Syvärin rannalla, noin 5 kilometrin päässä Nilsiän keskustasta. Alueen vä-

littömässä läheisyydessä ei ole asutusta. Lähin asutus on noin puolen kilometrin päässä 

puhdistamosta. Puhdistamon nykyisellä tontilla sijaitsee myös lietteen kompostikenttä. 

Linkin 1 kartassa näkyvän nykyisen puhdistamon luoteispuolella sijaitsee uusin Nilsiäs-

sä avattu golfkenttä.  

 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=553455&n=7012160&scale=16000&tool=siirra&styles=normal&lang=fi&tool=siirra&lang=fi&map.x=375&map.y=339
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=553455&n=7012160&scale=16000&tool=siirra&styles=normal&lang=fi&tool=siirra&lang=fi&map.x=375&map.y=339
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=553455&n=7012160&scale=16000&tool=siirra&styles=normal&lang=fi&tool=siirra&lang=fi&map.x=375&map.y=339
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=553455&n=7012160&scale=16000&tool=siirra&styles=normal&lang=fi&tool=siirra&lang=fi&map.x=375&map.y=339
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3.1.2 Kaavoitus ja maankäyttö 

 

Alueella on voimassa kaupunginvaltuuston 16.1.2007 hyväksymä Tahkovuori, Petäjä-

lammen osayleiskaava. Osayleiskaavassa puhdistamon alue on osoitettu merkinnällä ET 

eli yhdyskuntateknisen huollon alue. Myöhemmin alueen vierestä rakennetaan tie kes-

kustasta Tahkolle. Tien varrelle sekä Kalkkisaareen ollaan kaavoittamassa uusia raken-

nuspaikkoja. Alueelle on mahdollista rakentaa myös kulkuyhteys puhdistamon rannasta 

Kalkkisaareen sekä laajentaa vesi- ja viemäriverkostoa./4; 5; 14/ 

 

3.1.3 Liikenne 

 

Alueelle on olemassa hyvät liikenneyhteydet. Nykyisen puhdistamon pihaan pääsee tar-

vittaessa raskaan liikenteen kalustolla. Puhdistamon alueelle liikennöinti on toistaiseksi 

vähäistä, koska puhdistamo on päättyvän tien lopussa. Liikenne alueella muodostuu 

työntekijöiden päivittäisistä ajoista, lietteen siirroista kompostikentälle sekä esimerkiksi 

kemikaalikuljetuksista. Myöhemmin tieyhteydet paranevat ja liikenne alueella lisääntyy 

kun uusi tie Nilsiän ja Tahkon välille valmistuu. 

 

3.1.4 Lietteenkäsittely 

 

Lietteen käsittely puhdistamolla alkaa lieteen sakeuttamisella gravitaatioaltaassa, josta 

tiivistynyt liete pumpataan jatkokäsittelyyn. Lietteen tiivistyksessä lietteen kuiva-

ainepitoisuus nostetaan keskimäärin 4–5 prosenttiin. Sakeutuslaskeutus on panostoimi-

nen ja selkeytetty liete poistetaan altaan pohjalta. Lietevesi poistuu nestepinnan kohotes-

sa kouruun ja siitä takaisin prosessiin. /6; 7/  

 

Sakeutuksen jälkeen liete johdetaan linkoon, jossa lietettä kuivataan. Ennen lietteen joh-

tamista linkoon siihen lisätään polymeeriä, joka sitoo lietepartikkeleita ja auttaa veden 

erotusta lietteestä sitä lingotessa sekä kalkkia, jolla säädetään lietteen pH:ta. Lingossa 

lietteen kuiva-aine pitoisuus nousee noin 20 prosenttiin. Linkous tapahtuu 2−3 kertaa 
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viikossa. Lingolta liete johdetaan lietesäiliöön (50m
3
), josta lietettä ajetaan komposti-

kentälle keskimäärin joka toinen viikko. Lietettä kertyy vuodessa noin 1 000 m
3
. Kuivat-

tu liete sekoitetaan turpeeseen ja kompostoidaan aumoissa kolmen vuoden ajan. Aumoja 

käännetään kerran vuodessa. Ominaispainoltaan turve on puolet kevyempää kuin liete, 

siksi 1 000 kuutiometriin kuivattua lietettä sekoitetaan 2 000 kuutiometriä turvetta, jol-

loin kompostimultaa kertyy vuodessa 3 000 kuutiometriä. /4; 7; 8/ 

 

3.1.5 Ympäristöolosuhteet 

 

Puhdistamoalueen vierestä kulkee suosittu hiihtolatu ja retkeilyreitti, joka näkyy linkin 1 

kartassa mustalla katkoviivalla merkittynä. Alueella on myös edellytyksiä laajempaan 

matkailu- ja virkistyskäyttöön. Nykyisen puhdistamon koetaan haittaavan alueen ima-

goa. Alue ei kuulu pohjavesialueeseen, mutta puhdistettujen jätevesien purkupaikka vai-

kuttaa rantaveden laatuun. Osayleiskaavassa alueen käyttöä rajoittavaan läheisyyteen on 

merkitty Kalkkisalmen rantaluhta alue, joka kuuluu arvokkaisiin luontokohteisiin. Alue 

on metsäistä ja paikoin kallioista mäkimaata, joiden väliin jää suoalueita. /14/ 

 

3.1.6 Siirtoviemärit, pumppaamot ja purkuputken linjaus 

 

Nykyiset siirtoviemärit puhdistamolle tulevat Tahkon ja Nilsiän keskustan suunnasta. 

Taajaman jätevedet johdetaan halkaisijaltaan 315 millimetrin ja 3,6 kilometrin pituisella 

yhdysviemärillä keskuspuhdistamolle. Yhdysviemäri taajamasta keskuspuhdistamolle 

on mitoitettu johtamaan 54 l/s (194 m
3
/h) jätevettä. Nykyisellä kulutuksella taajaman 

yhdysviemärin maksimivirtaama on noin 50 m
3
/h. Koska taajaman liittyjämäärä tulee 

pysymään ennallaan tai hieman laskemaan, yhdysviemärin ja pumppaamoiden kapasi-

teetit riittää jatkossakin. /4; 15/  

  

Tahkon suunnasta puhdistamolle putken halkaisija on 250 millimetriä ja sen pituus on 

2,5 kilometriä. Tahkon yhdysviemärin mitoitusvirtaama on 34 l/s (122 m
3
/h). Tahkon 

sesonkiaikoina puhdistamolle tuleva virtaama on noin 100 m
3
/h luokkaa. Siirtoviemärin 
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kapasiteetti riittää siis vielä nyt, mutta voi hyvinkin olla että se käy pieneksi yllättävän 

nopeasti jos Tahkon matkailun kasvuvauhti toteutuu. Viemärilinjojen mitoituksessa no-

peutena on käytetty 1 m/s. Todellisuudessa nopeus voi kasvaa suuremmaksikin. Silloin 

kitkahäviöt kasvavat merkittävästi sekä paine putken alkupäässä kasvaa, joka tarkoittaa 

sitä että 6 baarin putki ei välttämättä riitä. Viemärilinjan nykyistä putkimateriaalia ei 

siksi juurikaan enää käytetä. /4; 11; 15/ 

 

Purkupaikka sijaitsee noin 200 metrin päässä rannasta Kalkkisaaren lähellä Liestynseläl-

lä (liite 1). 

 

3.4 VE 0+: Nykyisen puhdistamon saneeraus 

 

Mikäli uutta jätevedenpuhdistamoa ei rakenneta ja jätevedenpuhdistusta jatketaan ny-

kyisellä puhdistamolla, on puhdistamoa saneerattava ja tehostettava jos matkailun kasvu 

tavoitteiden mukaan Tahkolla jatkuu (taulukko 4, kuva 3). Myös uuden ympäristöluvan 

myötä saattaa olla tarpeen tehostaa jäteveden puhdistamista orgaanisen aineen, fosforin 

ja typen osilta. Toimenpiteillä pyritään vaikuttamaan haju- ja viihtyisyyshaittoihin sekä 

erityisesti Tahkon sesonkiaikojen aiheuttamien jätevesikuormituksien huippujen tasoit-

tamiseen. 

 

Alueen yleiskuvaus, kaavoitus- ja maankäyttötilanne sekä liikennejärjestelyt vastaavat 

vaihtoehdossa 0 esiteltyä tilannetta. 

 

3.4.1 Kompostikentästä luopuminen 

 

Lietteen käsittely ja kompostointi kattamattomalla kentällä aiheuttaa aina hajupäästöjä 

ympäristöön, varsinkin kompostin käännön ja keväällä sulamisen yhteydessä. Jatkossa 

liete voidaan kuivata puhdistamolla ja kuljettaa sitten käsiteltäväksi muualle.  
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Siilinjärvellä sijaitseva lannoitetehdas Yara ottaa vastaan muunmuassa Kuopiossa syn-

tyviä yhdyskuntajätevesilietteitä. Myös muut ulkopuoliset toimijat ovat olleet kiinnostu-

neita hoitamaan Nilsiässä syntyvien lietteiden käsittelyn. Puhdistamolietteiden käsittelyn 

siirtäminen poistaisi kompostikentältä syntyvien hajupäästöjen ongelmat Nilsiän puhdis-

tamon alueella. Vaihtoehdot vaativat kuitenkin tarkempaa selvitystä mahdollisuuksista. 

 

Polttolaitos taas mahdollistaisi lietteiden termisen käsittelyn. Jotkut kunnat Ylä- ja Poh-

jois-Savossa ovat olleet kiinnostuneita toimittamaan yhdyskuntajätevesilietteensä Lapin-

lahdelle rakenteilla olleeseen laitokseen, mutta toistaiseksi laitosta ei ole saatu kunnolla 

toiminaan. Myös Pieksämäelle ollaan suunnittelemassa biokaasulaitosta, jonne Jätekuk-

ko Oy:n toiminta-alueelta kerättäisiin tulevaisuudessa kaikki biojätteet. Mahdollisuus 

yhdyskuntalietteiden kuljettamisesta Pieksämäelle olisi hyvä selvittää tarkemmin. 

 

Järjestely, jossa lietteet käsitellään muualla kuin niiden syntypaikalla on kaupungille 

helppoa, mutta käsittelymaksujen lisäksi siirrot aiheuttaa kuljetuskustannuksia eikä se 

ole ympäristölle ystävällisten periaatteiden mukaista.  

 

Lietteenkäsittelyn kokonaan poistamisen lisäksi hajupäästöjä ja viihtyvyyshaittoja saa-

daan poistettua siirtämällä kompostointi kunnan sisällä eri paikkaan. Tästäkin kuitenkin 

aiheutuu ongelmia lietteen kuljetuksien ja kaluston kanssa. Mikäli lietettä joudutaan kul-

jettamaan esimerkiksi keskustan halki tai pääväyliä pitkin, hajupäästöt voivat aiheutua 

kuljetuksesta ympäristöön. Myöskään vaihtoehtoista paikkaa kompostikentälle ei ole 

vielä selvillä.  

 

 

Kompostoinnin tehostaminen esimerkiksi kompostointilaitoksella tai kompostorilla pie-

nentää lietteenkäsittelystä syntyviä imago-ongelmia. Kompostointilaitoksella hajukaasu-

jen hallinta onnistuu hyvän ilmanvaihdon ja esimerkiksi kaasupesurin avulla. Taas kom-

postorin hyvä sijoitus sisätiloihin ja oikeanlainen hoito vähentää siitä syntyvien hajukaa-

sujen määrää.  
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Mikäli lietteen jatkokäsittely hoidetaan Nilsiässä itse, kompostoinnista saadun tuotteen 

myynnistä jäävä kate voidaan käyttää laitoksen, kompostorin tai kompostikentän ylläpi-

toon. Toisaalta paikalleen jäävät ja uudet rakennukset eivät poista viihtyvyyshaittaa teh-

dasmaisesta alueesta keskellä asutusta. 

  

3.4.2 Syntyvien hajukaasujen käsittely 

 

Puhdistamon esikäsittely ja lietteen kuivatus tapahtuu samassa rakennuksessa. Raken-

nuksen sisällä hajukaasuja on jatkuvasti runsaasti. Sisätiloissa työntekijöiden on erittäin 

epämiellyttävä oleskella ja lisäksi se on terveydelle haitallista.  

 

Puhdistamon esikäsittelyn ja sekundääriosion rakennuksen ilmanvaihto on syytä korjata 

ja asentaa kotelointeja ja kohdekohtaisia poistoilmakanavia, jotta sisäilmanlaatu parani-

si. Ilmanvaihdon kohdekohtaisien poistokanavien avulla hajukaasut voidaan johtaa suo-

raan tai piipun kautta ulkoilmaan tai ohjata erilliseen hajukaasujen käsittelyyn.   

 

Hajukaasut voidaan käsitellä johtamalla ne esimerkiksi biologiseen tai kemialliseen pe-

suriin tai esimerkiksi suodattamalla. Kaasuja saadaan poistetuksi myös sisäilmasta suo-

raan esimerkiksi otsonointilaitteistolla. /16/ 

 

3.4.3 Kuormitushuippujen tasaaminen ennen prosessia 

 

Puhdistamon kapasiteetin riittävyyttä saadaan jatkettua esimerkiksi Tahkolta tulevien jä-

tevesien johtamisella tasausaltaaseen ennen prosessiin saapumista. Silloin kuormitus 

saadaan johdettua prosessiin tasaisesti ja huiput leikattua pois.  

 

Allas sijoitetaan nykyiselle puhdistamolle ja se voidaan toteuttaa tasausaltaan tapaan il-

man välppää, jolloin altaan tarkoituksena on saada johdettua jätevesi prosessiin tasaises-

ti tai välpällisenä ja pohjalaahaimilla varustettuna, jolloin allas toimii myös esiselkey-
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tyksenä. Silloin altaan pohjalle laskeutunut liete voidaan johtaa suoraan lietteenkäsittely 

yksikköön ja näin saadaan leikattua virtaamahuippujen lisäksi myös kuormitusta.  

 

Tasausaltaan mitoituksessa otetaan huomioon jäteveden laadun ja määrän lisäksi sen 

viipymä. Jäteveden viipymän kasvaessa liete alkaa laskeutua altaan pohjalle. Tasausal-

taan suunnittelussa kannattaa myös kiinnittää huomiota liukoisen hapen määrään jäteve-

dessä. Jos allas on tiivisrakenteinen eikä happea pääse jäteveteen, siinä alkaa mädätys-

vaihe, joka tuottaa lisää haisevia kaasuja. Tällöin on syytä tarkastella ilmastimien asen-

nusta altaan pohjalle ja ilmanvaihtojärjestelmää allasrakennukseen. 

 

Altaan tilavuuden olisi hyvä olla noin 2000 kuutiometriä, jolloin se riittäisi hyvin muu-

tamien päivien mittaisien huippujen yli. Allas on syytä rakentaa maanpäällisenä ratkai-

suna, jolloin pumppujen huolto on helpompaa kuin maanalaisessa altaassa. Pumppujen 

huolto on tärkeää varsinkin silloin jos allasta pidetään normaalitilanteessa tyhjänä ja 

poissa käytöstä. Altaan tulee olla myös katettu hajupäästöjen sekä ulkonäöllisten seikko-

jen vuoksi. 

 

3.4.4 Kuormitushuippujen ohjaaminen flotaatiokäsittelyyn 

 

Flotaatiota voidaan hyödyntää esimerkiksi jätevedenpuhdistamon ylivirtaamien käsitte-

lyyn. Tällä menettelyllä voidaan vähentää selvästi ympäristökuormitusta. Prosessin seu-

rannalla, ohjauksella ja sopivalla kemikaaliannostuksilla on saavutettavissa asumajäte-

vedelle noin 95 prosentin fosforin ja kiintoaineen poistotehot sekä noin 70−90 prosentin 

BOD- ja COD-poisto. Typenpoisto on 20–30 prosenttia riippuen tulevan jäteveden liu-

koisen typen osuudesta. /17/ 

 

Suomessa esimerkiksi Vaasassa ja Raisiossa flotaatiolaitoksia käytetään ajoittain ohitus-

vesien käsittelyyn sekä poikkeuksellisissa prosessihäiriötilanteissa. Flotaatiota on käytet-

ty jonkin verran myös puunjalostusteollisuuden jätevesien käsittelyn apuna johtuen nii-

den runsaista kemikaalipitoisuuksista, mutta Nilsiässä prosessin ohittavat vedet ovat 

laadultaan yhdyskuntajätevettä ja nykyisin ohituksia tapahtuu harvoin. /17/  
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Ellei laitteiston suunnittelussa ole huomioitu riittävästi sen käyttöä jätevesille, disper-

siovesisäiliön ja -suuttimien tukkeutuminen, pohjalietteen muodostuminen sekä sen 

poisto aiheuttavat ongelmia ja vie henkilökunnan aikaa. Jos taas laitteessa ei ole pohja-

lietteen kaavinta, pohjalieteen poisto muodostaa ongelman ohitusvesikäytössä. Kun ohi-

tusvesien käsittely on loppunut ja se haluttaisiin vaihtaa joko jälkikäsittelyyn tai laittaa 

lepotilaan, laitteen puhdistus on hankalaa. Tällaisessa sovelluksessa pohjalietteen auto-

maattinen poisto on suositeltavaa käytön aikana. /17/ 

 

Flotaation etuina on hyvä puhdistustulos kevyelle ja vaikeasti laskeutuvalle lietteelle, 

pieni pinta-alan tarve, lyhyt viipymäaika ja suurienkin kiintoainepitoisuuksien hyvä sie-

tokyky. Flotaation haittana pidetään suurta energian ja kemikaalien tarvetta. Jätevesiso-

velluksissa voidaan kuitenkin vastaavasti vähentää kemikaaliannostusta muualla laitok-

sessa. /17/ 

 

Lisäksi flotaatiolaitteiston perään voidaan asentaa suodatusyksikkö. Suodatus voi tapah-

tua perinteisellä hiekkasuodatuksella tai esimerkiksi kalvosuodatuksella. /17/ Myös suo-

datus sellaisenaan sopii virtaamahuippujen käsittelyyn tai jälkikäsittelyksi laitoksen bio-

logisen osuuden jälkeen.   

 

3.4.5 Alueen maisemointi 

 

Pelkkien hajujen käsittely ja hajulähteiden poistaminen puhdistamolla ei poista maise-

mallista haittaa. Alue jää tulevaisuudessa rakennettuun ympäristöön keskelle vapaa-ajan 

asuntoaluetta, jonka takia tehdasmainen alue pitäisi saada mahdollisimman huomaamat-

tomaksi.  

 

Maisemointina voidaan käyttää mm. kasvillisuutta ja puustoa, joka myös sitoo hajukaa-

suja itseensä ja vaikuttaa tuuliolosuhteisiin ja sitä kautta hajujen leviämiseen. Näkyvyyt-

tä puhdistamon pihaan saadaan rajoitettua myös aidoilla. Eräs mahdollisuus on myös pa-

rantaa rakennusten julkisivut nykyaikaisiksi ja modernin näköisiksi, jolloin rakennukset 
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sulautuisivat paremmin rakennettuun ympäristöön ja puhdistamon alueesta saadaan jopa 

viihtyisä. Materiaaleina voidaan käyttää esimerkiksi isoja lasipintoja yhdistettynä metal-

liin tai puuhun. 

 

3.4.6 Siirtoviemärit, pumppaamot ja purkuputken linjaus 

 

Saneeraus vaihtoehdossa 0+ purkupaikan nykyistä sijaintia muutetaan valitsemalla pur-

kupaikkojen sijainti vaihtoehdoista 1 tai 2(kappale purkupaikkaselvitys).  

 

Siirtoviemärit ja pumppaamot tulevat uusittavaksi kun niiden mitoituskapasiteettikin 

loppuu tai ne kuluvat käytössä. Siirtoviemäreiden kapasiteettien riittävyydet on esitelty 

vaihtoehdossa 0. 

 

 

3.5 VE 1: Uuden puhdistamon rakentaminen 

 

Nykypäivän trendi on menossa suuntaan, jossa jätevedenpuhdistamot jäävät kaupungis-

tumisen myötä keskeisille paikoille asutuksen levitessä lähemmäksi puhdistamoita. Siitä 

syntyy viihtyvyyden kannalta epäyhtälö, jota on lähdetty ratkaisemaan sijoittamalla 

puhdistamo esimerkiksi kallion sisään. Silloin päästään eroon maiseman rumentumisesta 

sekä hajupäästöjen käsittely on helppoa yhdellä yksiköllä, josta puhdistetut hajukaasut 

johdetaan korkealle piipun avulla. Esimerkiksi Mikkelissä, Jyväskylässä ja Helsingissä 

on käytössä kalliopuhdistamot. /10/ 

 

Nilsiässä on paljon kalliota lähellä maanpintaa, siksi vaihtoehto puhdistamon rakentami-

sesta kallion sisään on noussut esille. Kallion ominaislaatu on kuitenkin liuskoittuvaa 

eikä siksi sellaisenaan sovellu rakennettavaksi. Puhdistamo voidaan myös toteuttaa osit-

tain kallion sisään tai maanpäällisenä ratkaisuna. Rakennustapaan vaikuttaa laajennetta-

vuus, tilantarve, korkeusasema, pohjavesiolosuhteet ja maaperän muodot. /10; 14/ 
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Lähdettäessä miettimään ratkaisuja viihtyvyyden parantamiseen ja hajupäästöjen pois-

tamiseen uuden laitoksen rakentamisella, on otettava huomioon kaikki mahdolliset vai-

kutukset ympäristöön. Vaikutukset maaperään, pohja- ja pintavesiin, ilmaan, luontoon ja 

maisemaan, kulttuuriin, maankäyttöön, elinkeinoelämään ja yhdyskuntarakenteeseen 

vaikuttavat kaikki valittavaan sijoituspaikkaan sekä liikenne alueella on oltava mahdol-

lisimman sujuvaa eikä saa aiheuttaa häiriötä. /10/ 

 

Linkki 2: 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=551275&n=7012044&s

cale=40000&tool=siirra&lang=fi 

 

3.5.1 Alueen yleiskuvaus 

 

Uuden jätevedenpuhdistamon sijainnista on esitetty vain karkeita suuntauksia, mutta to-

dennäköisin suunta puhdistamolle olisi Varpaisjärventien länsipuoli, jonne asutuksen 

kasvu on epätodennäköisintä ja sijaitsee kuitenkin melko lähellä keskustaajamaa. Var-

paisjärventien molemmin puolin harjoitetaan murskaus- ja maanottotoimintaa. Linkissä 

2 näkyy uuden puhdistamon sijainti. /18/ 

 

Linkissä 2 Varpaisjärventien lounaispuolella sijaitsee Nilsiän Louhosareena, jossa jär-

jestetään muun muassa yleisötapahtumia. Louhosareenan lähellä on Kinahmin virkistys-

alue ja luonnonsuojelualue, jossa kiertää vaellusreitti sekä Natura 2000 alueisiin kuulu-

via kohteita. /18/ 

 

Valkeisenmäellä, joka sijaitsee Pajujärventien ja Varpasjärventien luoteispuolella, on 

myös muutamia Natura alueisiin kuuluvia suojelukohteita. Muuten alue on kallioista ja 

asumatonta seutua. Valkeismäki kohoaa 200 metriin Varpaisjärventien 120 metrin ko-

rosta. Alueen läheisyydessä on luonnonsuojelullisesti merkittäviä kohteita. /18/ 

 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=551275&n=7012044&scale=40000&tool=siirra&lang=fi
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=551275&n=7012044&scale=40000&tool=siirra&lang=fi
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3.5.2 Kaavoitus ja maankäyttö 

 

Vaihtoehtoinen sijoituspaikka sijaitsee alueella, jossa on voimassa kaupunginvaltuuston 

1.4.2003 hyväksymä Tahkovuoren osayleiskaava. Kaavamerkintä on M eli Maa- ja met-

sätalousvaltainen alue. M-alueet ovat maa- ja metsätalouden harjoittamiseen sekä haja-

asutusluontoiseen rakentamiseen tarkoitettuja alueita. Alueen läheisyyteen on osoitettu 

ohjeellinen uusi seututie. Alueelle tarvitaan kaavamuutos jos sinne lähdetään rakenta-

maan jätevedenpuhdistamoa. Alueelle ei ole muita käyttösuunnitelmia. /5; 18/ 

 

3.5.3 Liikenne 

 

Alueen läheisyyteen on hyvät tieyhteydet lukuun ottamatta puhdistamon sisäisiä teitä, 

jotka pitää rakentaa. Varpaisjärventie ei kulje Nilsiän keskustan halki, joten esimerkiksi 

lietteen kuljetuksista syntyvät hajut eivät jää keskeisille paikoille. 

 

3.5.4 Lietteenkäsittely 

 

Lietteenkäsittely voidaan hoitaa alueella joko kokonaan tai osittain. Vaihtoehtoja ovat 

lietteen sakeutus ja kuivatus puhdistamolla, jonka jälkeen se voidaan kompostoida tai 

mädättää tai vaihtoehtoisesti siirtää jatkokäsittelyyn muualle. Jos lietteenkäsittely hoide-

taan jäteveden puhdistamisen ohella, sille on varattava tilaa uudesta sijoituspaikasta. /6/ 

 

3.5.5 Ympäristöolosuhteet  

 

Alueen kasvillisuus on hyvin vaihtelevaa ja monimuotoista lehtoa. Eläimistö koostuu 

pääosin säännöllisesti esiintyvistä nisäkkäistä. Alueen lähistöllä sijaitsee Natura 2000-

ohjelmaan kuuluva Loutteisen soiden- ja lehtojensuojelualue. Natura 2000 alueet jäävät 

kuvaan 6 merkityn puhdistamon sijaintipaikan vasemmalle puolelle. /18/ 
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3.5.6 Tilantarve ja korkeusasema 

 

Uudelle puhdistamolle tulee varata noin 8−10 hehtaarin alue. Tontti sisältää puhdista-

mon laajennusvarauksen, lietteenkäsittelyn ja puhdistamon ympärille riittävän suoja-

alueen. Jos puhdistamo toteutetaan kalliopuhdistamona, tulisi kallioalueen olla noin 3 

hehtaaria ja lisäksi laajennusvaraa tulisi jättää niin, että kaikkiaan alue, johon louhitaan, 

olisi noin 4 hehtaaria. Alueen tilantarpeeseen vaikuttaa prosessin tyyppi, jolla varattavan 

alueen pinta-alaan voidaan vaikuttaa noin puolen hehtaarin verran. /10/ 

 

Kalliopuhdistamovaihtoehdossa prosessilinjat, esikäsittely, lietteenkäsittely ja muut kal-

lioon sijoitettavat prosessitilat louhitaan erillisiin luoliin, joita yhdistää tunnelit. Vas-

taanottavan vesistön pinta on tasolla +95,5 metriä (N60-korkeusjärj.). Puhdistamon pur-

kukaivon tulisi olla vastaanottavan vesistön yläpuolella, jotta järjestelmä toimisi paino-

voimaisesti. Puhdistamon korkeusaseman valinnalla varmistetaan riittävä tunnelitilojen 

korkeus sekä riittävä yläpuolisen kallion vahvuus. /5; 10/ 

 

3.5.7 Siirtoviemärit, pumppaamot ja purkuputken linjaus 

 

Jätevedet johdetaan nykyisen puhdistamon tontille rakennettavan pumppaamon kautta 

siirtoviemärissä uuden laitoksen alkuun. Siirtoviemärin suunnittelussa ja rakentamisessa 

lähdetään siitä, että puhdistamatonta jätevettä ei pääse maaperään eikä vesistöön. Siirto-

viemäri nykyiseltä puhdistamolta uudelle pitäisi rakentaa kokonaan kaksilinjaiseksi. Sil-

loin häiriötilanteissa jätevesi voidaan johtaa puhdistamolle vain toista linjaa pitkin. Siir-

toviemärilinjojen sijoittelussa pyritään välttämään pitkiä vesistöalituksia. Myös pump-

paamo nykyisellä puhdistamolla on oltava kaksilinjainen, että yhden linjan kapasiteetti 

riittää siirtämään normaalin virtaaman. Siirtoviemärin mahdollinen linjaus näkyy linkis-

sä 2. Pumppaamossa on oltava varavoimakone ja varoallas, jossa jätevettä voidaan va-

rastoida häiriötilanteissa. Putkien halkaisijan kokoluokka on alustavasti 400 millimetriä. 

Siirtopumppaamon ja uuden puhdistamon välille tulee korkeuseroa noin 60−80 metriä 
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sekä siirtoviemärilinjojen pituudeksi tulee noin 2 kilometriä. Alustavasti pumppaamoon 

tarvitaan 2 kappaletta 37 kilowatin pumppuja ja 2 kappaletta varapumppuja. /4; 10/ 

 

Uuden puhdistamon rakentamisen vaihtoehdossa 1 purkupaikan nykyistä sijaintia muu-

tetaan valitsemalla purkupaikkojen sijainti vaihtoehdoista 1 tai 2 (kappale purkupaik-

kaselvitys). 

 

3.5.8 Alustava prosessimitoitus ja prosessin kuvaus 

 

Mitoitusperusteet on valittu siten, että saavutetaan vesipuitedirektiivin tavoitteet pinta- 

ja pohjavesien tilan parantamisesta tai nykytilan säilyttämisestä. Uuden puhdistamon 

suunnittelussa tavoitteeksi asetetaan, että puhdistetun jäteveden mukana vesistöön joh-

dettava fosforikuormitus pienenee alle 0,3 mg/l ja puhdistusteho nousee yli 95 prosent-

tiin sekä ammoniumtypen osalta päästään 4 mg/l mikä tarkoittaa yli 90 prosentin puhdis-

tustehoa. Myös orgaanisen aineksen suhteen (BHK7) pyritään 10 mg/l eli 95 prosentin 

puhdistustehoon. taulukossa 5 näkyy nykyinen vaatimus ja suunnittelun tavoitearvot. 

/19/ 

 

Taulukko 5. Nykyiset vaatimukset ja tavoitteet /19/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

parametri Nykyinen vaatimus Tavoitearvo 

BHK7 15 mg/l 90 % < 10 mg/l > 95% 

Kokonaisfosfori 0,7 mg/l 90 % < 0,3 mg/l > 95% 

Ammoniumtyppi 12 mg/l 75 % < 4,0 mg > 90% 

Kokonaistyppi - - < 15 mg/l > 70% 

Kiintoaine 35 mg/l 90 % < 35 mg > 90 
% 

CODcr 125 mg/l 75 % < 125 mg/l >75 % 
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Tässä vaiheessa uuden puhdistamon suunnittelun lähtökohtina voidaan pitää esimerkiksi 

seuraavia mitoitusarvoja. /19; 20/  

  

 

Virtaama Qkesk  5 000 m
3
/d 

  Qmax  20 000 m
3
/d 

  qkesk  200 m
3
/h 

  qmit  340 m
3
/h 

  qmax  1200 m
3
/h 

 

BOD7    2500 kg/d 

Fosfori   83 kg/d 

Typpi    500 kg/d 

Kiintoaine   2 700 kg/d 

AVL    35 000 as.yks. 

 

 

 

Taulukossa 6 on esitetty alustavasti prosessiyksiköiden mitoitus aktiivilieteprosessiin 

perustuvissa prosesseissa. Lopulliseen mitoitukseen vaikuttaa suuresti valittava prosessi, 

joihin ei tässä selvityksessä aseteta vaihtoehtoja. 

 

Taulukko 6. Prosessiyksiköiden alustava mitoitus  /10;19; 20/ 

 

 

 

 

 

 

 

Mitoituksessa on otettu huomioon puhdistamolle tyypillinen voimakas hetkellinen 

kuormitus. Jätevedet voidaan johtaa aktiivilieteprosessin ohi, suoraan tertiäärikäsitte-

lyyn. Esikäsittely ja jälkisuodatus on mitoitettu vastaanottamaan maksimivirtaama, esi-

selkeytys mitoitetaan kaksinkertaiselle mitoitusvirtaamalle ja aktiivilieteprosessi on 

suunniteltu mitoitusvirtaamalle. Puhdistamosta voidaan tehdä kokonaan kaksilinjainen. 

/10; 19/ 

 

prosessi Tilavuus Pinta-ala Syvyys kpl 

Hiekanerotus 70 m3 24 m2 3 m 2 

Esiselkeytys 2720 m3 680 m2 4 m 2 

Ilmastus 2500 m3 625 m2 4 m 2 

Jälkiselkeytys 2500 m3 1000 m2 2,5 m 2 

Hiekkasuodatus - 25 m2 - 4 

Lietteen sakeutus 340 m3 113 m2 - 2 
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Esikäsittely koostuu karkeavälpästä, ilmastetusta hiekan- ja rasvanerotuksesta sekä hie-

novälpästä. Hiekan ja välppeen pesuvedet johdetaan takaisin prosessin alkuun. Esisel-

keytysallas varustetaan pinta- ja pohjakaapimella. Laskeutunut liete poistetaan pump-

paamalla se lietteen sakeutusaltaaseen. /10; 19/ 

 

Esiselkeytyksestä jätevedet johdetaan linjakohtaisiin biologisiin reaktioaltaisiin. Ilmas-

tettu osa varustetaan pohjailmastimilla ja hapettomat lohkot sekoittimilla. Jälkiselkey-

tyksestä liete pumpataan ilmastusaltaan alkuun ja ylijäämäliete lietteensakeutusaltaa-

seen. /10; 19/ 

 

Jälkiselkeytetty jätevesi johdetaan selkeytetyn jäteveden poistokourusta putkella tertiää-

rikäsittelyyn. Tertiäärivaihe voidaan toteuttaa esimerkiksi hiekkasuodatuksella. Tertiää-

rivaiheen jälkeen jätevesi desinfioidaan vielä tarvittaessa UV-käsittelyllä. /10; 19/ 

 

Prosessista muodostuva ylijäämäliete käsitellään kaapimilla varustetuissa lietteen sakeu-

tusaltaissa. Sakeuttamon jälkeen liete kunnostetaan polymeeriliuoksella. Sakeutettu liete 

kuivataan koneellisesti, kalkkistabiloidaan ja varastoidaan kahteen siiloon. Kuivattu liete 

viedään kompostoitavaksi tai varastointiin. Rejektivedet pumpataan puhdistusprosessin 

alkuun. Seuraavassa kuvassa 5 on esitetty puhdistamon alustava prosessikaavio. /10; 19/ 

 

 

 
Kuva 5. Uuden puhdistamon prosessikaavio 
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3.5.9 Hankkeen eteneminen ja toimenpideohjelma 

 

Seuraavassa kuvassa on esitetty hankkeen eri toteutusvaiheet ja vaiheiden arvioidut kes-

tot. Tämän hankesuunnitelmaa ennen tehdyn esiselvityksen jälkeen Nilsiän kaupunki voi 

käynnistää varsinaisen hankesuunnittelun mikäli katsovat sen tarpeelliseksi. Hanke-

suunnitelman jälkeen käynnistyy puhdistamon varsinainen yleissuunnittelu. Yleissuun-

nitelman perusteella toteutetaan tekninen suunnittelu ja ympäristölupahakemusprosessi 

sekä rahoituksen hankkiminen. Teknisen toteuttamisen aloittaminen on riippuvainen eri 

lupaprosessien aikatauluista. Ympäristöluvan hakuprosessi voi mennä läpi vuodessa, 

mikäli valituksia ei ilmene. Muutoin prosessi voi kestää jopa neljä vuotta.  Vasta uuden 

laitoksen valmistumisen jälkeen voidaan purkaa vanhat puhdistamorakenteet vanhan 

puhdistamon alueelta. /10/ 
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Kuva 6. Hankkeen eteneminen /10/ 

 

Hankesuunnitelmassa käsitellään alustavasti vertailua prosessivaihtoehdoista ja sijoitus-

paikasta. Arvioidaan kustannuksia toteutuneiden kohteiden perusteella ja ympäristöön 

mahdollisesti aiheutuvia vaikutuksia. Yleissuunnitteluvaiheessa syntyy lopullinen päätös 

sijoitus- ja purkupaikasta. Ympäristökeskus arvioi ennen lupaprosessia YVA-menettelyn 

tarpeesta 10.6.94/468 tulleen lain ja sitä koskevan valtioneuvoston asetuksen(VNa 

7.8.2006/713) perusteella, jossa ympäristövaikutustenarviointi menettelyä tarvitaan jos 

jätevedenpuhdistamo mitoitetaan yli 100 000 asukasvastineluvulle. Samalla kun lopulli-

nen puhdistamon sijainti on päätetty ja hankkeelle haetaan ympäristölupaa, tarvitaan 

kaavamuutos, koska paikkaa ei ole kaavoitettu puhdistamotarkoitukseen. Muita uuden 

puhdistamon suunnittelua ja toteutusta varten tarvittavia lupia on ympäristölupa siirto-
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viemärilinjojen vesistöön sijoittamiselle, sijoitusluvat vesi- ja maa-alueiden omistajilta, 

tienalitusluvat viemärilinjoille, tieliittymäluvat ja puhdistamon rakennuslupa. Seuraa-

vassa on esitetty uuden puhdistamon toimenpideohjelma ja alustava aikataulu. /10/ 

 

1. Hankesuunnitelman esiselvitys     01-04/2010 

2. Päätös uuden puhdistamon suunnittelun aloittamisesta  08/2010 

3. Esisuunnittelu       09/2010 - 06/2011 

 Hankekuvaus 

 Ennusteet ja tavoitteet 

 Prosessimitoitus 

 Suunnitteluvaihtoehtojen muodostuminen 

 Vaihtoehtojen käsittely 

  Sijoituspaikat 

  Purkupaikat 

  Prosessimitoitus 

  Tilavaraukset 

  Siirtoviemäreiden mitoitus ja linjaus 

 Vaihtoehtojen ympäristövaikutukset 

  Vesistövaikutukset 

  Haju- ja meluvaikutukset 

  Vaikutukset maankäyttöön ja kaavoitukseen 

  Siirtoviemäreiden ympäristövaikutukset 

 Vaihtoehtojen kustannusarviot 

  Investointi-, käyttö- ja elinkaarikustannukset 

 Vaihtoehtojen vertailu 

  Teknis-taloudellinen vertailu 

  Ympäristövaikutusten vertailu 

  Suositukset jatkosuunnitteluun valittaviksi vaihtoehdoiksi 

4. Yleissuunnitelma       07/2011 - 04/2012 

 Maastokatselmukset 

 Ennusteet ja tavoitteet 

 Mitoitusarvot 

 Prosessimitoitus 

 Sijoituspaikkavertailu 

 Laitostyyppivertailu 

 Prosessivertailu 

 Layout-suunnitelmat 

 Asemapiirrokset 

 Prosessikaavio 

 Koneistoerittely 

 Kustannusarviot 

5. Yleissuunnitelma, siirtoviemärit     07/2011 – 06/2012 

 Maastokatselmukset 

 Ennusteet ja tavoitteet 

 Mitoitusarvot 



    40 

 

 

 

 Suunnitelmakartat 

 Pituusleikkaukset 

 Pumppaamosuunnitelmat 

 Kustannusarviot 

6. Lausunnot        06/2012 

7. Päätökset hankkeen toteuttamisesta    07/2012 

8. Puhdistamon ympäristölupahakemus 

 Hakemuksen laadinta      07 – 10/2011 

 Ympäristölupahakemuksen jättö    12/2011 

 Ympäristölupapäätös      10/2012 

 Valitusaika 

 Hallinto-oikeuden käsittely 

9. Keskuspuhdistamon suunnittelutarjouspyyntö   04/2012 

10. Suunnittelijan valinta      06/2012 

11. Puhdistamon rakentamissuunnittelu    06/2012 – 04/2013 

 Kokoukset 

 Prosessisuunnittelu 

 Rakennus- ja rakennesuunnittelu 

 Koneistosuunnittelu 

 Sähkö- ja automaatiosuunnittelu 

 LVI-suunnittelu 

 Urakkatarjouspyyntöasiakirjat 

 Kustannusarviot 

12. Siirtoviemärilinjojen suunnittelutarjouspyyntö   11/2011 

13. Suunnittelijan valinta      12/2011 

14. Siirtoviemärilinjojen toteutussuunnittelu   11/2011 – 07/2012 

 Kokoukset 

 Maastotutkimukset 

 Linjasuunnitelmat 

 Pumppaamosuunnitelmat 

 Urakkatarjouspyyntöasiakirjat 

15. Päätökset toteutuksesta 

16. Laitosrakentaminen       

 Maanrakennustyöt      04 – 10/2013 

 Rakennustekniset työt      11/2013 – 10/2014 

 Koneistotyöt       01/2014 – 06/2015 

 Sähkö- ja automaatiotyöt     11/2014 – 10/2015 

 LVI-työt       11/2014 – 06/2015 

 Viimeistelytyöt      08/2015 – 10/2015 

17. Linjarakentaminen 

 Kokoukset 

 Maastomittaukset      01 – 04/2014 

 Tuloviemärien rakentaminen     03/2014 – 01/2015 

 Purkuputken rakentaminen     10/2014 – 06/2015 

 Pumppaamot       02 – 10/2015 
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3.6 VE 2: Jätevesien puhdistaminen muualla 

 

3.6.1 Uuden keskuspuhdistamon rakentaminen Siilinjärven kunnan kanssa 

 

Siilinjärvellä viemäriverkostoon liittyneiden kiinteistöjen määrä on noin 3 000. Siilin-

järven ja Maaningan kunnan jätevedet (noin 3 150 m
3
/d) käsitellään Siilinjärvellä Jyn-

känniemen keskuspuhdistamolla. Siellä käsitellään myös sako- ja umpikaivolietteet. 

Puhdistamo on kolmilinjainen biologis-kemiallinen rinnakkaissaostuslaitos. Laitoksella 

käsitellyt jätevedet puretaan Juurusveteen ja prosessista tuleva jätevesiliete käsitellään 

rumpukompostorilla ennen aumakompostointia. /21/ 

 

Keskimääräinen suunniteltu mitoitusvirtaama on 4 500 m
3
/d. Tämän hetkinen käyttöaste 

on noin 70−80 prosenttia virtaaman ollessa 3 000−3 300 m
3
/d. Puhdistamon kapasiteetti 

näyttäisi riittävän hyvin lähitulevaisuudessa, koska vesimäärät eivät näytä kasvavan 

vaikka asukasluku hiukan nouseekin. Puhdistamoa on saneerattu viimeksi 1990-luvun 

puolivälin aikoihin eikä välittömiä tarpeita saneeraukseen ole. Maaningan jätevesien 

osuus on noin 10 prosenttia kokonaismäärästä /22/ 

 

Siilinjärven, Maaningan ja Nilsiän kuntien sosiaalipalveluiden yhdistyminen on herättä-

nyt kahvipöytäkeskustelua myös kuntien yhteisestä jätevesien puhdistamisesta. Tässä 

vaihtoehdossa jätevedet johdetaan siirtoviemärillä Kuuslahteen, jonne rakennetaan uusi 

puhdistamo. Nilsiän ja Siilinjärven välinen alue on toistaiseksi viemäriverkoston ulko-

puolella mikä rajoittaa alueen käyttöä suuresti. Nilsiän Pajulahdessa on otettu käyttöön 

vuonna 2008 uusi alakoulu ja päiväkoti. Alueella asuu paljon lapsiperheitä ja matkaa 

Kuopioon on noin 40 kilometriä. Nilsiän eteläpuoli on myös haluttua asuinaluetta ja 

viemäröinti mahdollistaisi uusien rakennuspaikkojen käyttöönottoa. /3; 4/ 

 

Yhteisen puhdistamon koko keskimääräisen mitoitusvirtaaman osalta voisi olla 10 000 

m
3
/d luokkaa. Silloin myös Tahkon matkailun kehitys on otettu huomioon ja Nil-

siä−Siilinjärvi välisten alueiden ja vesiosuuskuntien liittäminen viemäriverkostoon on 

mahdollista. 
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Linkki 3: 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=545075&n=7003344&s

ca-

le=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=181&ma

p.y=367 

 

Siirtoviemärin pituus Nilsiästä tulisi olemaan linnuntietä noin 18 kilometriä, joka on 

suurelta osalta tai kokonaan maaosuutta. Maanpinnan muoto on Nilsiä–Kuuslahti välillä 

mäkinen, ja kaivu- ja louhintatyöt ovat suuret. Välille jäävä Kinahmin alue kohoaa 

ylimmillään yli 300 metriin. Mäkisen maaston takia välille johon siirtoviemäri rakenne-

taan, tarvitaan myös useita pumppaamoita. Kinahmilla sijaitsee myös luonnonsuojelu-

alueita, jotka on otettava huomioon linjaa tehtäessä. Linkin 3 kartassa näkyy siirto-

viemärin linjaus suoraan Kuuslahteen. 

 

3.6.2 Jätevesien johtaminen Juankosken keskuspuhdistamolle 

 

Juankosken, Kaavin ja kartonkitehdas Stomsdalin yhteispuhdistamo rakennettiin vuonna 

1995 Juankokskelle Stromsdalin välittömään läheisyyteen. Kaavin ja Muuruveden kun-

takeskuksilta rakennettiin siirtoviemärit yhteispuhdistamolle. Nykyisin Stromsdalin lo-

petettua toimintansa joulukuussa 2008, puhdistamoa on jouduttu muuttamaan. Nykyisin 

puhdistamo toimii pelkästään yhdyskuntajätevedenpuhdistamona kemiallisella saostuk-

sella tehostettuna aktiivilietelaitoksena. /23/ 

 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=545075&n=7003344&scale=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=181&map.y=367
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=545075&n=7003344&scale=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=181&map.y=367
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=545075&n=7003344&scale=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=181&map.y=367
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=545075&n=7003344&scale=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=181&map.y=367
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Linkki 4: 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=561146&n=7004415&s

ca-

le=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=418&ma

p.y=505 

 

Linkokuivattu bioliete kompostoidaan Apajalahden kompostikentällä ja ruuvipuristimel-

la mahdollisesti kuivattava teollisista jätevesistä erotettava kiintoaine on mahdollista 

polttaa Juankosken biolämpölaitoksen kattilassa. Puhdistetut jätevedet johdetaan Juan-

kosken alapuoliseen virtaan noin 25 metrin päähän rannasta. /23/ 

 

Puhdistamo on mitoitettu käsittelemään keskimäärin 9 600 m
3
/d jätevettä. Määrästä 1 

200 m
3
/d on yhdyskuntajätevesille ja loppu kartonkitehtaan jätevesille, joka on tällä het-

kellä poissa käytöstä. Kartonkitehtaan vielä ollessa toiminnassa, käyttöaste puhdistamol-

la oli noin 70–80 prosenttia kapasiteetista. Nykyisin käytössä on vain murto-osa kapasi-

teetista. Meneillään on hanke Könönkangas–Kaavi ja Laukka-aho–Kaavi siirtoviemärin 

rakentamiseksi Kaavilta Tuusniemen suuntaan, mikä mahdollistaa viemärilinjan jatka-

misen Tuusniemen Tuusjärvelle. Siirtoviemärin laajennus mahdollistaa noin 50 uutta 

liittyjää Juankosken puhdistamolle johtavaan siirtoviemäriin. Nilsiän nykyiset jätevedet 

mahtuvat Juankosken puhdistamolle hyvin nykytilanteessa, kuitenkin on otettava huo-

mioon tehtaan mahdollinen käyttöönotto ja käyttötarkoitus tulevaisuudessa /24/ 

 

Linkin 4 kartassa näkyy siirtoviemärin mahdollinen linjaus. Siirtoviemärin pituus on 

noin 25 kilometriä, jossa vesistön alittavaa osuutta yli puolet. Linjarakentaminen vesis-

töön on edullisempaa kuin kaivutyöt.  

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=561146&n=7004415&scale=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=418&map.y=505
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=561146&n=7004415&scale=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=418&map.y=505
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=561146&n=7004415&scale=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=418&map.y=505
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=561146&n=7004415&scale=200000&tool=mitta&styles=normal&lang=fi&tool=mitta&lang=fi&map.x=418&map.y=505
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4 PURKUPAIKKASELVITYS 

 

 

Nilsiän ohitse, luoteesta kaakon suuntaan virtaavassa Syvärin järvessä on useita saaria ja 

lahtia. Hieman kauempana nykyisen puhdistamon rannasta kuitenkin löytyy myös sel-

kävesiä. Vesistö virtaa luoteesta Jumisen ja Korpisen järviä pitkin Syvärin lävitse kaak-

koon Vuotjärveen. Veden virtaus on alueella melko voimakasta ja se sekoittuu hyvin, 

siksi paikallinen kuormitus saa hyvin laimennusvettä. /10; 25/ 

 

Syväri kuuluu Vuoksen vesistöön. Syvärin valuma-alueen pinta-ala on noin 2 430 km
2
 

ja järvisyys 11 prosenttia. Syvärin vesistöpinta-ala on 80,7 km
2
. Syvin kohta on 41 met-

riä ja keskisyvyys noin 7 metriä. Valuma-alueen pinta-alan perusteella voidaan arvioida, 

että Syvärissä keskimäärin virtaava vesimäärä on 730 miljoonaa m
3
/a ja 2 miljoonaa 

m
3
/d, mikä on 23 m

3
/s. Oletuksena on, että keskimääräinen valunta on 300 mm/a. Jos 

puhdistettujen jätevesien määrä on 1 000 m
3
/d, on jätevesien osuus alueella virtaavasta 

vedestä keskimäärin vain 0,005 prosenttia, ja talviaikaankaan yli prosentin osuus ei yli-

ty. Luontainen virtaama vaihtelee eri vuodenaikoina voimakkaasti, jolloin pienimmät 

virtaamat ovat talviaikaan ja suurimmat keväällä. /10; 25/ 

 

Syvärin ravinnepitoisuudet ovat pääosin hyvää tasoa. Ainostaan Urimolahdessa ravin-

nepitoisuudet ovat selkeästi vain tyydyttävää luokkaa ja Simolanlahdessakin fosforipi-

toisuus on keskimäärin kohonnut tyydyttäväksi luokiteltavalle tasolle. Veden väri ilmen-

tää korkeaa humuspitoisuutta. Järven pohjoisosan syvännepisteessä happitilanne on 

alusvedessäkin ollut yleensä tyydyttävää tasoa, koska havaintopaikan kautta virtaavat 

yläpuolisten Nurmi- ja Tiilikanjoen reittien vedet. Urimolahdessa alusveden hapenvaja-

usta on todettu, samoin Liestynselällä. A-klorofyllipitoisuus ilmentää tyydyttävää plank-

tonlevien määrää koko järvessä, mutta Urimolahti, Simolanlahti ja jäteveden kuormit-

tamat alueet järven keskiosassa ovat muuta järveä rehevämmät. /25/ 
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Linkki 5: 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=556546&n=7012765&s

cale=80000&tool=siirra&lang=fi 

 

4.1 Liestynselkä 

 

Nykyinen purkupaikka sijaitsee hieman Kalkkisaaren taka-alalla Liestynselällä noin 200 

metrin päästä rannasta (ks. kartta-liite 1 ja linkki 1 ja 5). Siinä kohdassa syvyyttä on 

noin 6 metriä. Puhdistamon lisäksi vesistön ravinnekuormaa lisää hajakuormitus. Lies-

tynselän virtaaman arvioidaan olevan Syvärissä keskimääräistä virtausta jonkin verran 

heikompi.  

 

Vesistö on selällä rehevöitynyttä, vaikka pintavesien ekologisessa luokittelussa Syväri 

kuuluu luokkaan hyvä. Liestynselällä jätevesien kulkeutuminen näkyi talvella 2005 ote-

tuissa näytteissä väli- ja alusvedessä korkeina typpiyhdisteiden pitoisuuksina, heikenty-

neenä happitilanteena, kohonneina sähkönjohtavuuden arvoina ja selvästi heikentyneenä 

hygieenisenä laatuna. /25/ 

  

Fosforipitoisuudet ovat olleet purkuputken lähistöllä erittäin korkeita 10 metrin syvyy-

destä alkaen, mutta pintaveden laadussa jätevesikuormitus ei juuri näy. Kokonaistypen 

pitoisuus oli pohjan lähellä jopa 12 000 μg/l ja siitä lähes puolet oli jätevesille tyypillistä 

ammoniumtyppeä. Toisaalta alusveden ravinnepitoisuudet ovat osittain kohonneet myös 

heikentyneestä happitilanteesta aiheutuneen sisäisen kuormituksen seurauksena. Kesäl-

läkin jätevesien kulkeutuminen näkyy selvästi väli- ja alusvedessä, mutta pitoisuudet 

ovat kuitenkin selvästi pienemmät kuin talvella. /25/ 

 

 

http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=556546&n=7012765&scale=80000&tool=siirra&lang=fi
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/kartanhaku/osoitehaku.html?e=556546&n=7012765&scale=80000&tool=siirra&lang=fi
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4.2 Killonselkä 

 

Seuraavaksi lähimpänä nykyistä puhdistamoa sijaitseva selänne, Killonselkä jää ikään 

kuin saarien ympäröimäksi ja virtaus tuntuisi vievän jäteveden helposti Tiirinlahteen. 

Killonselän virtauksen arvioidaan olevan hieman heikompi Syvärin keskimääräisestä 

virtaamasta. Tiirinlahdessa on paljon asutusta ja sinne suuntautuva kuormitus ei ole hy-

väksi rannan asukkaille, jolloin puhdistettujen jätevesien johtaminen tälle vesialueelle 

on ainakin mielikuvatasolla jossain määrin arveluttavaa. /10/  

 

Matkaa nykyisen puhdistamon rantaan selältä on noin 2 kilometriä. Killonselältä löytyy 

syvyyttä ja keskimääräinen vedenlaatu ja happitilanne ovat jonkin verran parempia, 

vaikka syvemmällä kuormitus kasvaa ja happitilanne on heikko. /25/ 

 

4.3 Ollukanselkä 

 

Kauimmainen Ollukanselkä virtaa Lastukoskeen ja siitä suoraan Vuotjärveen. Nykyises-

tä puhdistamon rannasta purkuputkilinjaa pitäisi rakentaa noin 5 kilometriä, mutta paik-

ka on avara ja syvä. Siinä puhdistettu jätevesi sekoittuu hyvin eikä jää Nilsiän ranta-

asukkaiden haitaksi. Purkupaikan virtaus on samaa luokkaa Syvärin keskimääräisen vir-

taaman kanssa.  

 

4.4 Kokonaan toinen vesistö 

 

Jos Nilsiässä halutaan lähteä tekemään yhteistyötä jätevedenpuhdistamisessa naapuri-

kuntien kanssa, vastaanottava vesistökin vaihtuu. Tässä selvityksessä tarkastellaan Sii-

linjärven keskuspuhdistamon purkuvesistöä Juurusvettä ja Juankosken jätevedenpuhdis-

tamon purkuvesistöä Vuotjärveä ja niiden veden laatua ja virtaamia nykyisten purku-

paikkojen läheisyydessä. 
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Juurusvedessä on 159 km
2
 vesialaa ja kokonaisfosfori pitoisuus on ollut pääasiassa hy-

vällä tasolla (<15 µg/l) /25/. Valuma-alueen pinta-ala Siilinjärven puhdistamon purku-

paikassa on 150 km
2
 eli virtaaman arvio on 45 miljoonaa m

3
/a ja noin 123 000 m

3
/d, 

mikä on 1,5 m
3
/s /29/. Jos puhdistettujen jätevesien määrä on noin 1 000 m

3
/d, on jäte-

vesien osuus prosentin luokkaa alueella virtaavasta vedestä. Juurusveden Kuuslahti on 

melko lähellä nykyistä purkupaikkaa ja virtauksen voidaan olettaa olevan samaa koko-

luokkaa kuin nykyisen purkupaikan kohdassa. Juurusvesi kuuluu keskikokoisiin humus-

järviin, ja sen egologinen tila on hyvä, vaikka sinne suuntautuu jonkin verran piste-

kuormitusta Yara Suomi Oy:n tehtailta sekä hajakuormitusta. /10; 26; 27/  

 

Vuotjärvi kuuluu myös käyttökelpoisuusluokkaan hyvä. Järven syvänteen alusveden 

happitilanne on talvella ollut keskimäärin hyvä ja loppukesällä välttävä. Talviaikainen 

alusveden happitilanne on selvästi parantunut 40-vuotisen seurannan aikana. Ravinnepi-

toisuudet kuvaavat myös hyvää tilaa ja veden väri on vaihdellut keskiruskeasta (70 mg 

Pt/l) hyvin humuspitoiseen (120 mg Pt/l). A-klorofyllipitoisuuksien ilmentämä levämää-

rä on keskimäärin lähes hyvää tasoa, mutta ajoittain on esiintynyt selkeästi rehevää tasoa 

osoittavia pitoisuuksia. /25/ 

 

Valuma-alueen pinta-ala Juankosken nykyisen puhdistamon purkupaikassa on 4 083 

km
2
 eli virtaaman arvio on 122 miljoonaa m

3
/a ja noin 3,4 miljoonaa m

3
/d, mikä on 38,8 

m
3
/s /29/. Jos puhdistettujen jätevesien määrä on noin 1 000 m

3
/d, on jätevesien osuus 

olemattoman pieni alueella virtaavaan veteen verrattuna. /10; 27/ 
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5 VAIHTOEHTOJEN VERTAILU 

 

5.1 Kustannusvertailu 

 

Puhdistamon eri vaihtoehdoista muodostuvista kustannuksista voidaan tässä vaiheessa 

esittää vain karkeita arvioita. Kustannukset riippuvat hyvin monista tekijöistä, joista tär-

keimpiä ovat siirtoviemäreiden pituudet ja tarvittavat pumppaamot, uuden puhdistamon 

prosessi ja tyyppi sekä lietteenkäsittelyn toteutustapa. Uuden puhdistamon sijoituspaik-

ka ei paljoa vaikuta kustannuksiin. Suurempi merkitys on valittavalla prosessiratkaisulla 

ja laitostyypillä, joiden välillä kustannusero voi kohota jopa kaksinkertaiseksi. Näin ol-

len vaihtoehtojen valinnassa pääpaino on puhdistamon vaikutuksilla maankäyttöön, ym-

päristöön ja asukkaisiin. Nilsiän kannalta keskeistä kustannusvaikutuksia arvioitaessa on 

otettava huomioon paitsi hankkeen kokonaiskustannukset myös ulkopuolisen rahoituk-

sen saaminen hankkeeseen. Tällöin täytyisi selvittää rahoittajatahojen kanssa yhteistyös-

sä parhaat vaihtoehdot. 

 

Kustannusvaikutuksissa ei tässä vaiheessa oteta kantaa kokonaiskäyttökustannuksiin ei-

kä tehdä investointilaskentaa menetelmin. Kustannukset ovat arvioituja toteutuneiden ja 

suunniteltujen vastaavan kokoluokan hankkeiden perusteella, ja ovat siksi vain suuntaa 

antavia.  

 

Vaihtoehtojen 2 sisältämien naapurikuntien siirtoviemärilinjojen tai uuden puhdistamon 

rakentamisesta Kuuslahteen aiheutuviin investointikustannuksiin ei oteta kantaa, koska 

niihin vaikuttavat linjojen pituuksien lisäksi pumppaamoiden tarve ja maanrakennustyöt 

riippuen maaston pinnan muodoista. Lisäksi useamman kunnan yhteisen keskuspuhdis-

tamon investointikustannukset jakautuvat kuntien kesken eri perustein ja tässä vaiheessa 

on mahdotonta ottaa kantaa siihen. Mikäli Nilsiässä päädytään vaihtoehtoon 2, on kus-

tannukset arvioitava tarkemmin. 
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5.1.1 VE 0 

 

Vaihtoehdon 0 kustannuksiin voidaan laskea menetetyt rakennuspaikat. Puolen kilomet-

rin suojaetäisyyden takia Nilsiän kaupunki menettää arviolta 70 rakennuspaikkaa mikä 

tekee yhteensä noin 3,5 miljoonaa euroa /5/. Muita kuin käyttökustannuksia vaihtoeh-

dossa ei tällä hetkellä ole, mutta uuden ympäristöluvan myötä lähivuosina tämä vaihto-

ehto ei välttämättä ole enää mahdollinen. 

 

5.1.2 VE 0+ 

 

Vaihtoehto 0+ koostuu kuormitushuippujen tasaamisesta joko tasausaltaalla tai flotaatto-

rin avulla tai molemmilla, esikäsittelyn ja sekundääriosion ilmanvaihdon uusimisesta 

sekä hajukaasujen ohjaamisesta hajukaasujen käsittelyyn, lietteen aumakompostoinnin 

poistamisesta ja alueen imagon parantamisesta. Kustannukset riippuvat siitä millaisia 

ratkaisuja kuhunkin saneerauskohtaan käytetään. Kuvassa 12 on vielä havainnollistettu-

na saneerauksessa parannettavat kohteet (1−3) ja kohteiden vaihtoehtoiset tai kaikki to-

teutusratkaisut (a, b ja c). Taulukkoon 7 on koottu saneerauksen rakennusteknisten töi-

den sekä koneiston ja laitteiston arvioituja kustannuksia tarkemmin. Toteutusratkaisun 

valintaan vaikuttaa halutaanko lähteä toteuttamaan parhaan käytettävissä olevan teknii-

kan (BAT) puhdistamoa vai pyritäänkö täyttämään esimerkiksi uudet ympäristöluvan 

ehdot.  
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Kuva 7. Vaihtoehdon 0+ kustannusten muodostuminen 

a) Tasausallas (2000 m
3
) 

450 000−650 000 € (varustelus-

ta riippuen) 

b) Flotaattori (500 m
3
/h) 

650 000 € (laitteisto ja prosessi-

halli) 

Ilmanvaihto,  kohdepoistot ja 

hajukaasujen käsittely: 

400 000 € (Lietesiilo, hajukaa-

sujen prosessihalli ja laitteisto 

sekä putkistot, kohdepoistot ja 

pääte-elimet) 

 

 

a) Kompostikentästä luopumi-

nen: 

50 000 € (Lietteen varastohalli) 

5−10 €/t (Lietteen kuljetus) 

b) Ympäristön maisemointi: 

215 000 € (Nurmetus, kulku-

väylät, istutukset ja aidat) 

1)Virtaamahuippujen tasoittaminen: 

 ennen prosessia tasausal-

taalla. 

 prosessin ohi tertiäärikäsit-

telyyn. 

2) Esikäsittely- ja sekundääriosion 

rakennus: 

 Ilmanvaihdon uusiminen ja 

kohdepoistot. 

 Hajukaasujen käsittely-

yksikkö. 

3) Puhdistamon ympäristön viihtyi-

syys: 

 Kompostikentästä luopu-

minen. 

 Piha-alueen ja lähiympäris-

tön maisemointi 

 Rakennusten maisemointi 

a) Hiekkasuodatus 

600 000 € (Laitteis-

to ja prosessihalli) 

b) Kalvosuodatus 

3 000 000 € (Lait-

teisto ja prosessi-

halli) 

c) Rakennusten maisemointi: 

300 000 € (Ulkoverhoilu) 
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Taulukko 7. Saneerauksen kustannusarvio 

Saneerauksen rakennustekniset työt   Kustannusvaraus/ 
€ 

Tasausallas Maanrakennustyöt  450 000 

Allasrakenteet  
Prosessihalli  

Flotaatio Maanrakennustyöt  50 000 

Prosessihalli  
Hiekkasuodatus Maanrakennustyöt  200 000 

Pohjatyöt  
Prosessihalli  

Kalvosuodatus Maanrakennustyöt  200 000 

Pohjatyöt  
Prosessihalli  

Esikäsittely ja sekundääriosio Lietesiilo  150 000 

Maanrakennustyöt  
Hajukaasupesurin prosessihalli  

Piha-alueiden päällystys- ja viimeiste-
lytyöt 

  215 000 

Rakennusten maisemointi   300 000 

Kompostoinnista luopuminen Lietteen varastohalli  50 000 

 Maanrakennustyöt  
Saneerauksen koneet ja laitteet    
Tasausallas Ilmastimet 40 000 188000 

Kompressorit 25 000 

Porrasvälppä 20 000 

Välpepuristin 8 000 

Virtaamanmittauslaite 20 000 

SAI-työt 50 000 

LVI-työt 25 000 

Flotaatio laitteisto  600 000 

Hiekkasuodatus Pumput ja kompressorit  400 000 

Putkisto, suuttimet, suodatti-
met 

 

Kalvosuodatus Pumput ja kompressorit  2 800 000 

Putkisto, suuttimet, suodatti-
met 

 

Esikäsittely ja sekundääriosio Putkistot, suodattimet, pääte-elimet 250 000 

Kohdepoistot  
Hajukaasupesuri  
LVI-työt  
SAI-työt  
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Tasausaltaan lopulliset kustannukset riippuvat sen varustelusta. Kustannuksissa on 

huomioitu välppä, ilmastuslaitteisto ja virtaaman mittauslaitteisto. Tasausaltaan kustan-

nukset on laskettu 2 000 kuutiometrin altaalle. Taulukon 7 mukaan tasausaltaan kustan-

nuksiksi on saatu 450 000–650 000 euroa.  

 

Flotaatiolaitteiston, jonka kapasiteetti on 500 m
3
/h, investoinnin kertaluokka on noin 

600 000 euroa. Sen käyttökustannuksiksi voidaan sanoa noin 0,6 Snt/m
3
. Lisäksi inves-

toinneissa on huomioitava kemikaalikustannukset ja rakennuksen vaatimukset johon 

laitteisto sijoitetaan. Saman kapasiteetin suodatusyksikön investointikustannukset ovat 

600 000–3 000 000 euroa riippuen suodatustekniikasta. Hiekkasuodatuksen käyttökus-

tannukset ovat 0,3 Snt/m
3
 luokkaa kun kalvosuodatustekniikalla käyttökustannukset 

voivat nousta 20 Snt/m
3
. Muuta kustannuksissa huomioitavaa ovat rakennusten ja kemi-

kaalien lisäksi vesikierrot ja panostoimisessa laitteistossa vesivarastot. Laitteistojen ja 

oheisinvestointien hinta määräytyy paikallisista toimittajista, olosuhteista ja muista vaa-

timuksista. Taulukkoon 7 on koottu vielä erikseen flotaatiolaitteiston investointi- ja 

käyttökustannukset. /17/ 

 

Taulukko 8. flotaatiolaitteiston kustannukset /17/ 

 

  

Esikäsittelyn ja sekundääriosion arvioidaan olevan hintaluokaltaan 400 000 €. Ilmas-

toinnin suodattimet, putkistot, pääte-elimet yms. riippuvat paljon kohteesta ja laitteisto-

jen toimittajat yleensä räätälöivät sopivat laitteistot tilaajalle kohteesta riippuen. Lisäksi 

kustannuksiin on huomioitu hajukaasupesurin vaatima tilantarve ja rakennuskustannuk-

set sekä uusittava lietesiilo.  

 

Kompostikentästä luopuminen tarkoittaa lietteen varastointi mahdollisuuden toteutta-

mista. Kustannuksiksi on arvioitu 50 000 euroa. 
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Alueen maisemoinnin ja imagohaittojen kustannuksien laskennassa yksikköhintana on 

käytetty 5 €/m
2
. Puhdistamon alue on nykyisessä osayleiskaavassa 4,3 hehtaaria. Koko-

naiskustannuksiksi syntyy 215 000 euroa. Rakennusten julkisivujen maisemointi lisää 

kustannuksia huomattavasti. /4/ 

  

Saneeraus mahdollistaa tonttien kaavoittamisen lähemmäksi puhdistamon aluetta. Silti-

kin suojaetäisyydeksi pitäisi jättää noin 150−200 metriä. Menetettyjen rakennuspaikko-

jen määräksi arvioidaan 15−20 tonttia, joiden kustannuksiksi muodostuu noin 800 000 

euroa. /5/  

 

Taulukkoon 9 on koottu arvioidut kustannukset saneeraustoimenpiteistä. Kokonaiskus-

tannuksiski on arvioitu 0,65 – 4,2 miljoonaa euroa. 

 

Taulukko 9. Nykyisen puhdistamon saneeraustoimenpiteiden kus- 

tannukset. 

 Kokonaiskustannus (M€) 

Tasausallas / flotaattori 0,4 - 3,6 

Maisemointi 0,2 - 0,5 

Ilmastointi 0,02 - 0,03 

Kohdepoistot 0,01 - 0,02 

Hajukaasupesuri 0,01 - 0,03 

yhteensä 0,65 - 4,2 
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5.1.3 VE 1 

 

Uuden puhdistamon investointikustannukset tulevat olemaan 8…20 milj. euroa, sisältä-

en kaikki työ-, materiaali- ja yleiskustannukset. Vaihteluväli on suuri, koska kustannuk-

set riippuvat suuresti prosessiratkaisusta. Lietteen mädätysprosessilla varustettuna puh-

distamon investointikustannukset olisivat noin 5 milj. enemmän. Kustannukset on arvi-

oitu toteutuneiden saman kokoluokan kohteiden perusteella. Taulukkoon 8 on koottu 

puhdistamon rakennustekniset työt sekä koneistot ja laitteistot maanpäälliselle puhdis-

tamolle. Jos puhdistamo toteutetaan kalliopuhdistamona, kustannuksiin täytyy ottaa 

huomioon louhinnasta aiheutuvat kustannukset. Taulukossa 9 näkyy puhdistamon inves-

tointikustannusten lisäksi muut huomioon otettavat kustannukset. /10; 19/ 

 

Vaihtoehdossa 1 tuloja puolestaan saadaan kun tonteista saadaan paras mahdollinen hin-

ta. Tulopuolelle voidaan myös laskea avustukset, joita Nilsiän kaupungilla on mahdolli-

suus hakea valtiolta.  

 

Uuden puhdistamon korkeusasema vaikuttaa puhdistamon elinkaaren aikaisiin kustan-

nuksiin lähinnä pumppauskustannusten muodossa. Kun yhden jätevesikuution pump-

paamiseen tarvitaan energiaa noin 0,005 kWh yhden metrin nostokorkeutta kohti, ovat 

Nilsiän puhdistamon jätevesimäärän pumppauskustannukset yhtä nostokorkeusmetriä 

kohden nykyisellä kuormituksella noin 1 500 €/a. Aina kun puhdistamon korkeusasemaa 

nostetaan 10 metriä, on ero pumppauskustannuksissa 15 000 €/a lisää. Lopulta pump-

pauskustannuksissa ei kuitenkaan ole suurta merkitystä kun kustannusvaikutus laskutuk-

seen on vain joitakin senttejä. Uuden puhdistamon alueelle voidaan ongelmitta jättää 

tarvittava varaus tuleville laajennuksille. /10/ 
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Taulukko 10. Jäteveden puhdistamon kustannusarvio /19/ 

Puhdistamon rakennustekniset työt  Kustannusvaraus/€ 

esikäsittely Välppäkanavat 155 000 

Prosessihalli 

Hiekanerotusaltaat 

Esiselkeytysallas Maanrakennustyöt 650 000 

Allasrakenteet 

Prosessihalli 

ilmastus Maanrakennustyöt 625 000 

Allasrakenteet 

Prosessihalli 

Jälkiselkeytys Maanrakennustyöt 700 000 

Allasrakenteet 

Hoitosillat 

Jälkisuodatus Maanrakennustyöt 300 000 

Pohjalaatta 

Huuhteluvesien varastoaltaat 

Prosessihalli 

Sakeutusaltaat Maanrakennustyöt 130 000 

Allasrakenteet 

Prosessihalli 

Hoitosillat 

Kemikaalialtaat Maanrakennustyöt 75 000 

Allasrakenteet 

Kansilaatta 

Sakokaivolieteallas Maanrakennustyöt 50 000 

Allasrakenteet 

Kansilaatta 

Valvomo-, korjaamo- ja sosiaalitilat Pohjarakennustyöt 350 000 

Rakennustekniset työt 

Piha-alueiden päällystys ja viimeistely työt  150 000 

Puhdistamon koneet ja laitteet   

Esikäsittely Porrasvälppä 300 000 

Kuljettimet ja välpelavat 

Välpepuristin 

Hiekkavaunut 

Hiekkapumput ja -putkistot 

Hiekkapesuri ja -lavat 

Esiselkeytysallas lietepumput 150 000 

Selkeytinkoneisto 

Kourut ja putkistot 
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Siirtoviemärin rakennuskustannuksina on käytetty 140 €/m, joka sisältää putkimateriaa-

lin kaivoineen(DN 400 PVC) ja maanrakennustyöt /19/. Vaihtoehdossa 1 pumppaamoi-

den hinnaksi arvioidaan 60 000 €/kpl /4/. Taulukossa 11 on eritelty lisäksi louhinnasta, 

siirto- ja purkuviemärilinjasta, pumppaamoista ja liikenneyhteyksistä aiheutuvat lisäkus-

tannukset. 

 

 

ilmastus Ilmastimet 400 000 

Putkistot, venttiilit ja luukut 

Kompressorit 

Sekoittimet 

Kierrätyspumput 

Ylijäämälietepumput 

Jälkiselkeytys Selkeytinkoneisto 270 000 

Palautuslietepumput 

Kourut ja putkistot 

Lietteen sakeutusaltaat Polymeerin valmistus ja annos-
tus 

750 000 

Kuivaimen syöttöpumput 

Lietteenkuivain 

Lietesiilo 

Kourut ja putkistot 

Sakeutin koneistot 

Kalkkistabilointilaitteiston siirto 

Sakokaivolietteen vastaanotto Tunnistin- ja mittauslaitteisto 55 000 

Porrasvälppä 

Välpepuristin 

Jälkisuodatus Huuhtelupumput, kompressorit 900 000 

Putkisto, suuttimet, suodatti-
met 

SAI-järjestelmä  600 000 

LVI-järjestelmä  250 000 

   

YHTEENSÄ  6 860 000 
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Taulukko 11. Uuden puhdistamon kokonaiskustannukset. /10/ 

 
Kokonaiskustannus/€ 

Puhdistamo 7 000 000 - 15 000 000 

Louhinta 500 000 - 2 000 000 

Siirtoviemäri 300 000 - 500 000 

Pumppaamot 100 000 - 200 000 

Purkuviemäri 300 000 - 600 000 

Liikenneyhteydet 100 000 - 300 000 

yhteensä 8 300 000 - 18 600 000 

 

 

Kustannusvertailun perusteella nykyisen puhdistamon saneeraus olisi kokonaiskustan-

nuksiltaan edullisempi. Kun otetaan huomioon, että uuden puhdistamon kapasiteetissa 

tulisi olemaan varausta myös muualta johdettaville jätevesille, kapenee vaihtoehtojen 

kustannusero. Imago kysymyksille on vaikea asettaa hintaa, mutta niiden painoarvo Nil-

siän kaupungille on suuri. Vielä kun otetaan huomioon kaupungin mahdollisuudet saada 

hankeavustusta, ei uuden puhdistamon rakentamisen investointikustannukset kaupungin 

osalta välttämättä jää suuremmiksi kuin saneerauksesta aiheutuvat kustannukset. 

 

5.2 Tekninen toteutettavuus ja toiminnallisuus 

 

5.2.1 Sijoittuminen 

 

Vaihtoehdossa 0 nykyisen puhdistamon alueen puolen kilometrin suojaetäisyys vie noin 

70 rakennuspaikkaa. Vaikka hajuongelmat saadaan poistettua vaihtoehdossa 0+, suoja-

etäisyyttä on jätettävä noin 150 metriä. Nykyisen keskuspuhdistamon sijainti on muut-

tuvien tarpeiden takia jäänyt huonoksi.  

 

Karttatarkastelun perusteella uusi puhdistamo voidaan sijoittaa vaihtoehdossa 1 esitet-

tyyn paikkaan. Kalliopuhdistamovaihtoehdossa tarvitaan tarkempia geologisia selvityk-

siä kallioalueen soveltumisen varmistamiseksi.  
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Vaihtoehdossa 2 Siilinjärven Kuuslahti on sijainniltaan hyvä vesistön läheisyyden takia 

ja se on sopivasti kuntien rajalla ja matkaltaan puolenvälin tienoilla. Lisäksi Kuuslahden 

alue ei ole näillä näkymin laajenemassa suuresti eikä puhdistamo siten häiritse asukkai-

ta. 

 

5.2.2 Tieyhteydet ja liikenne 

 

Vaihtoehdossa 1 uuden puhdistamon alueelle on hyvät tieyhteydet lukuun ottamatta tietä 

maantieltä puhdistamolle, jota ei ole valmiina. Lietteenkäsittelyä ajatellen liikenne uu-

delle alueelle on tarvittaessa mahdollista hoitaa keskusta kiertäen. Lietteenkäsittelyn to-

teutustavalla on suurin merkitys raskaan liikenteen määrään. Puhdistamolle tuodaan ke-

mikaaleja sekä sako- ja umpikaivolietteitä ja lisäksi puhdistamo voi toimia mm. tukikoh-

tana viemäriverkoston ja pumppaamoiden huoltoryhmälle. Rakentamisen aikana, joka 

kestää muutamia vuosia, liikenteen aiheuttama haitta alueella tulee olemaan merkittävä, 

mikä ilmenee eteenkin Varpaisjärventiellä. Myös nykyisen puhdistamon purkamisen ai-

kana sen alueella raskas liikenne tulee lisääntymään väliaikaisesti. /10/ 

 

Vaihtoehdoissa 0 ja 0+ nykyiselle puhdistamolle on olemassa olevat tieyhteydet ja lähi-

tulevaisuudessa ne paranevat läpiajotien Tahko−Keskusta tultua rakennettavaksi, mutta 

samalla liikenne vilkastuu. Myös tieosuuden rakentamisen aikana raskasliikenne vilkas-

tuu. Jos taas nykyisellä paikalla lietteen kuljettaminen on tulevaisuudessa tarpeellista, se 

on kuljetettava osittain keskustan halki. Huolto- ja kuljetusliikenne nykyiseltä puhdista-

mon alueelta loppuu kokonaan tulevaisuudessa vaihtoehdossa 2. 

 

5.2.3 Siirtoviemäriyhteydet 

 

Jätevesien puhdistaminen muualla lisää siirtoviemäreiden tarvetta, mutta nykyisin 

kymmenienkään kilometrien mittaiset linjat eivät ole harvinaisuuksia ja eikä toiminnal-

taan poikkeavia tai hankalia. Ongelmana voidaankin pitää rakentamisvaihetta. Vaihto-
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ehdossa 1 esitetty siirtoviemärilinjaus on puolestaan lyhyt, mutta korkeusero putken 

päiden välillä on suuri. Se tuo pumppauskustannuksia, mutta on muutoin aivan toteutet-

tavissa.  

 

5.3 Ympäristövaikutusten vertailu 

 

Tässä osassa esitetään alustava arviointi vaihtoehtojen ympäristövaikutuksista, varsinai-

nen ympäristövaikutustenarviointi tehdään varsinaisen hankesuunnittelun jälkeen.  

 

Hankkeen keskeiset ympäristövaikutukset ovat vesistöön johdettavien ravinnekuormi-

tusten pieneneminen kokonaisuudessaan ja hygieenisten riskien pieneneminen purku-

putkea siirrettäessä. Kaupungin lähirantojen virkistyskäyttömahdollisuudet ja -arvot 

kasvavat ja hajuhaitat sekä imago-ongelmat vähenevät. Puhdistamolietteiden jatkokäsit-

tely tehostuu ja mahdollisesti nykyinen puhdistamoalue vapautuu muuhun käyttöön. /10/ 

 

5.3.1 Vesistövaikutukset 

 

Jos purkupaikkaa vaihdetaan, veden laatu paranee paikallisesti nykyisen purkupaikan 

läheisyydessä ja huonontuu uuden purkupaikan läheisyydessä. Vaihtoehdossa 0+ ja 1 

vaikutukset vastaanottavaan vesistöön kokonaisuudessaan pienenevät kun virtaamahui-

put saadaan poistettua eikä ohijuoksutuksiin ole tarvetta. Vesistöön johdettava koko-

naiskuormitus pienenee myös uudemman teknologian käytöstä vaihtoehdossa 1, mutta ei 

ole merkittävä tekijä veden laadun paranemiseen kun suurin vesistökuormituksen aihe-

uttaja on hajakuormitus. Vaihtoehdossa 2 puolestaan vaikutukset siirtyvät Juurusveteen 

tai Vuotjärveen. /10/ 

 



    60 

 

 

 

5.3.2 Maaperävaikutukset  

 

Vaihtoehdossa 1 ja 2 vaikutukset maaperään aiheutuvat pääasiassa rakentamisen aikana. 

Kalliopuhdistamovaihtoehdossa joudutaan louhimaan kallioon tilat toiminnoille. Maan-

päällisessä rakentamisvaihtoehdossa joudutaan tekemään maansiirtoja. Siirtoviemärin 

rakentamisen aikana joudutaan myös louhimaan kalliota ja siirtämään maata. /10; 28/ 

 

Maanpäällisessä sijoitusvaihtoehdossa rakentamisen aikaiset vaikutukset maaperään ra-

joittuvat sijoituspaikkaan. Kalliovaihtoehdossa vaikutukset sijoituspaikassa jäävät vä-

häisiksi, mutta syntyvä kalliolouhe joudutaan sijoittamaan muualle. /10; 28/ 

 

Käytönaikaiset vaikutukset maaperään voivat aiheutua lähinnä poikkeustilanteissa, jol-

laisia voivat olla rakenteen rikkoutuminen tai vedenpuhdistuksessa käytettävän kemi-

kaalisäiliön tms. vuoto. Myös rakentamisen aikaiset poikkeustilanteet, kuten polttoai-

neen pääsy maahan, ovat otettava huomioon. /10; 28/ 

 

5.3.3 Vaikutukset pohjaveteen 

 

Normaali olosuhteissa puhdistamosta ei pääse jätevesiä tai haitta-aineita ympäristöön, 

joten sillä ei ole vaikutusta pohjaveteen. Vaihtoehdossa 1 Varpaisjärventien länsipuoli 

kuulu pohjavedenmuodostumisalueeseen ja häiriötilanteen jätevesipäästöllä voi olla vai-

kutusta pohjavedenlaatuun. Alueella ei ole talousvesikaivoja vaan alueen asukkaat kuu-

luvat Valkeiskylän vesiosuuskuntaan, jonne talousvesi tulee kaupungilta. /4; 10; 28/ 

 

5.3.4 Melu, pöly ja tärinä 

 

Melua, pölyä ja tärinää aiheutuu pääasiassa vaihtoehdossa 1 ja 2 maarakennustöiden ai-

kana kallion louhinnasta ja murskauksesta, maansiirtotöistä, työmaaliikenteestä sekä 

puuston raivauksesta ja korjuusta. Rakennusaikana meluavat toiminnot ajoittuvat kui-

tenkin päiväaikaan. /10/ 
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Vaihtoehdon 1 sijoituspaikan läheisyydessä tehdään jo nykytilanteessa louhintaa ja 

murskausta, joten jätevedenpuhdistamon paikan louhinta ja louheen murskaus eivät 

muuta melutilannetta oleellisesti. Myös maanpäällisen puhdistamon rakentaminen ja 

mahdollisesti siirtoviemäreiden rakentaminen edellyttää louhintatöitä. Tällöin louhinnan 

poraus on koko ajan maan päällä ja melu ei vähene louhinnan edetessä samalla tavoin 

kuin kalliopuhdistamoa louhittaessa. /10; 18/ 

 

Tavallisista koneista ja työvaiheista rakennustyömailla on mitattu 74–108 dB:n melu-

tasoja. Tunnelilouhinnan on aikaisempien kokemuksien perusteella todettu aiheuttavan 

häiritsevää melua noin 400 metrin säteellä louhintapaikasta ja tärinän voi tuntea noin 

500 metrin säteellä. Vaihtoehdossa 1 on asutusta Varpaisjärventien varrella, joten lou-

hinta suunnitellaan ja toteutetaan niin, että siitä ei koidu haittaa olemassa oleville raken-

teille. /10; 13/ 

 

Nykyisen jätevedenpuhdistamon toiminnanaikaisia melulähteitä ovat mm. kompressorit, 

ilmastuslaitteistot sekä puhdistamolle suuntautuva liikenne. Kompressorit ovat yleensä 

sisätiloissa, josta melu kantautuu ulos ilmanvaihdon tai avoimien oviaukkojen kautta. 

Kompressorihuoneen riittävällä ilmanvaihdolla sekä äänieristyksellä voidaan varmistaa, 

ettei melua pääse leviämään merkittävästi rakennuksen ulkopuolelle. Kalliopuhdistamon 

melulähteinä ovat poistoilmapiippu sekä liikenne. /10; 28/ 

 

5.3.5 Hajupäästöt 

 

Puhdistamon ympäristön ilmaan vaikuttava tekijä on hajupäästöt. Hajuhaitan kokemi-

seen vaikuttavat niin yksilölliset erot hajuastin herkkyydessä kuin psykososiaaliset teki-

jät, kuten hajun miellyttävyys, tottuminen ja suhtautuminen hajun aiheuttajaan. Haju-

haittojen merkitystä ja vaikutuksia arvioitaessa keskeistä on puhdistamon sijainti suh-

teessa asuin- ja virkistysalueisiin sekä vaikutusalueella työskenteleviin ihmisiin. Suo-

messa ei ole ohjearvoja hajun esiintymiselle tai hajupäästölle. Lainsäädännön mukaan 
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haju ei saa aiheuttaa terveyshaittaa tai merkittävää ympäristön yleisen viihtyvyyden vä-

hentymistä. /16; 28/ 

 

Nykyisellä puhdistamolla epämiellyttäviä hajuja aiheuttavat lietteen käsittely ja kuor-

maus sekä myös sako- ja umpikaivolietteiden vastaanotto, välppäjätteen käsittely, puh-

distamon toiminnan häiriötilanteet sekä kompostikenttä. Yleisesti hajuhaittojen esiinty-

miseen lähiympäristössä vaikuttaa merkittävästi toimintojen sijoittuminen prosessissa 

sekä toimintatilojen kattaminen tai sijoittaminen sisätiloihin. Vaihtoehdossa 0+ sisätilo-

jen ilmanvaihdolla, kohdepoistoilla, hajukaasujen puhdistuksella sekä kompostikentän 

poistamisella pyritään vaikuttamaan hajujen syntyyn ja poistamiseen. /16; 28/ 

 

Vaihtoehdossa 1 kalliopuhdistamoratkaisu on hajuhaittojen esiintymisen kannalta ympä-

ristölle parempi. Hajupäästöt johdetaan poistoilmapiipulla riittävään korkeuteen, jolloin 

sekoittuminen ja laimeneminen ovat tehokkaampia. Myös maanpäällisen puhdistamon 

ratkaisussa hajuhaitat jäävät vähäisiksi. Vaihtoehdossa 1 sako- ja umpikaivolietteiden 

vastaanotto sekä välppäjätteen käsittely pitäisi sijoittaa katettuun tilaan. Hajuhaittaa voi-

daan vähentää sijoittamalla laitoksen ilmanvaihtokohteet siten, että poikkeustilanteessa 

ulos johdettava haiseva ilma pääsee sekoittumaan tehokkaasti. /10; 28/ 

 

Vaihtoehdossa 1 merkittävin vaikutus tulee olemaan lietteen käsittelyn toteutustavalla. 

Liete tulisi vähintään sakeuttaa puhdistamolla ja toimittaa tämän jälkeen jatkokäsiteltä-

väksi muualle. Tällöin hajuhaittojen esiintymisen todennäköisyys puhdistamon ympäris-

tössä jää pieneksi. Lietteen käsittelystä aiheutuvia hajuhaittoja voidaan nykyisillä teknii-

koilla vähentää merkittävästi aikaisemmasta ja ratkaisut mahdollistavat hajuhaittojen 

ehkäisemisen aikaisempaa tehokkaammin. /28/ 
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5.3.6 Vaikutukset maisemaan ja virkistyskäyttöön 

 

Suurimmat vaikutukset rakentamisesta tulevat vaihtoehdoista 0+ ja 1, joissa puhdista-

moa rakennetaan alueelle jossa toiminnot ovat olleet vähäisiä tai puhdistamon lähiympä-

ristö muuttuu paljon. Työmaan aikainen runsas raskas liikenne, melu, pöly ja kalliopuh-

distamoratkaisussa louhintamelu- ja tärinä häiritsevät virkistyskäyttöä ja heikentävät 

asumisviihtyvyyttä. /10/ 

 

Vaihtoehdon 1 alue sijaitsee siinä määrin irrallaan muusta yhdyskuntarakenteesta, ettei 

sitä voida pitää todennäköisinä taajamarakentamisen laajenemisalueena. Suojeltavat Na-

tura-kohteet ja vaellusreitti Valkeisenmäen läheisyydessä eivät ulotu suunnitellulle jäte-

vedenpuhdistamon alueelle, eikä vaikuta olennaisesti virkistysalueiden käyttöön. /10; 

28/ 

 

Vaihtoehdoissa 0+ ja 1 vaikutukset matkailuun, yhdyskuntarakenteeseen ja imagoon nä-

kyvät nykyisen puhdistamon alueella lisääntyvänä viihtyisyytenä ja mahdollisesti ti-

heämpänä asutuksena. Nykyisen puhdistamon ohitse kulkevan retkeilyreitin ja hiihtola-

dun linjausta on muutettava joka tapauksessa kun rakentaminen alueelle alkaa.  

 

5.4 Vaikutustarkastelun yhteenveto 

 

Taulukkoon 10 on koottu kaikkien vaihtoehtojen vertailu kustannuksien, teknisen toteut-

tavuuden ja ympäristövaikutusten positiivisten tai negatiivisten pisteiden avulla. Vaihto-

ehto 0 on nykyinen tilanne johon muita vaihtoehtoja verrataan. Kullekin vaihtoehdolle 

on annettu plussia tai miinuksia sen perusteella, miten vähän tai paljon toiminnoilla on 

vaikutusta kyseiseen vaihtoehtoon verrattuna vaihtoehtoon 0. Lisäksi toiminnanaikaisis-

sa maisema ja virkistyskäyttö- sekä hajuvaikutuksissa on huomioitu niiden korostumi-

nen suunnittelukohteessa ja niiden painoarvo taulukossa on kaksinkertainen.   
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--- Tilanne merkittävästi huononee nykyisestä 

-- Tilanne selkeästi huononee nykyistä 

- Tilanne huononee nykyisestä 

0 Nykyinen tilanne/tilanne ei muutu 

+ Tilanne paranee nykyisestä 

++ Tilanne selkeästi paranee nykyisestä 

+++ Tilanne merkittävästi paranee nykyisestä 

 

 

Taulukko 12. Yhteenvetovertailu /10/ 

  0 0+ 1 2 

kustannukset 0 - - - - - 

tekninen toteutetta-
vuus 

sijoittuminen 0 0 +++ +++ 

Tieyhteydet ja liikenne 0 - + ++ 

Siirtoviemäriyhteydet 0 0 - - - 

Ympäristövaikutukset     

rakennusaikaiset vesistö 0 - - - - 

maaperä 0 - - - - - - 

pohjavesi 0 0 0 0 

melu, pöly ja tärinä 0 - - - - - - 

haju 0 0 0 0 

maisema ja virkistyskäyttö 0 - - - 

toiminnanaikaiset vesistö 0 + ++ +++ 

maaperä 0 0 0 0 

pohjavesi 0 0 - - - 

melu, pöly ja tärinä 0 + +++ +++ 

haju (x2) 0 ++ +++ +++ 

maisema ja virkistyskäyttö 
(x2) 

0 ++ +++ +++ 

      

yhteensä  0 +5 +9 +11 

 

 

Taulukon mukaan vaihtoehdossa 2 on eniten Nilsiän kaupungin kannalta helppoja rat-

kaisuja, joilla jätevedenpuhdistuksesta aiheutuvat ympäristöhaitat jää vähäisiksi. Kui-

tenkin tässä vaihtoehdossa ongelmat siirtyvät vain muualle. Vaihtoehdossa 1 on suu-

rimmat rakentamisen aikaiset vaikutukset, mutta lopputulokseltaan se on erinomainen. 

Toisaalta kustannusvaikutukset on arvioitu vaihtoehdoissa 1 ja 2 suurimmiksi. Vaihto-
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ehdoissa 0 ja 0+ vaikutukset puolestaan näkyvät eniten toiminnanaikaisissa vaikutuksis-

sa. Jätevedenpuhdistamotoiminnasta ei pitäisi aiheutua maaperään ja pohjaveteen vaiku-

tuksia ja tilanteen on arvioitu pysyvän nykyisellä tasolla.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Insinöörityön tavoitteena on löytää ratkaisuja Nilsiän nykyisen jätevedenpuhdistamon 

hajuhaittoihin sekä virkistyskäyttö- ja imago-ongelmiin, koska nykyinen jätevedenpuh-

distamo on Tahkon matkailukeskuksen laajenemisen myötä jäämässä keskeiselle paikal-

le. Aluetta on kaavailtu lähinnä vapaa-ajan asuntoalueeksi ja siksi haju- ja imagolliset 

ongelmat olisi saatava poistettua. Tämä hankesuunnitelman esiselvitys on laadittu vaih-

toehtoisten ratkaisujen päätöksenteon ja varsinaisen hankesuunnittelun pohjaksi. Tässä 

selvityksessä kuvataan hankkeen taustat, tavoitteet, laajuus, aikataulu, ja alustavat kus-

tannukset. Selvityksessä on myös esitetty uuden puhdistamon sijainti ja puhdistettujen 

jätevesien purkupaikat. Hankesuunnitelman esiselvityksen jälkeen voidaan käynnistää 

varsinainen hankesuunnittelu, tekninen esi- ja yleissuunnittelu sekä suorittaa hankkeen 

budjetointi ja rahoitusjärjestelyt. Selvityksessä on tutkittu neljää vaihtoehtoista ratkaisua 

jätevedenpuhdistukseen tulevaisuudessa: 

 

VE 0: Nykyinen puhdistamo, ei muutoksia 

VE 0+: Nykyisen puhdistamon saneeraus 

VE 1: Uuden keskuspuhdistamon rakentaminen 

VE 2: Jätevesien puhdistaminen muualla 

 

Uuden puhdistamon rakentamisen ja nykyisen puhdistamon saneerauksen suunnittelun 

tavoitearvot on asetettu niin, että mm. imagolliset ongelmat, hajukaasut ja vesistö vaiku-

tukset tulee uuden puhdistamon myötä pienenemään. Tässä vaiheessa ei ole esitelty uu-

delle puhdistamolle eri prosessivaihtoehtoja, koska prosessin valintaan vaikuttaa suurel-

ta osalta valittu puhdistamon sijoitus- ja toteutustapa.  

 

Uuden puhdistamon investointikustannukset tulevat olemaan rakennustavan ja prosessi-

tyypin mukaan 8..20 milj. euroa. Lietteen mädätysprosessilla varustettu puhdistamo nos-
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taa kustannuksia noin 5 miljoonaa euroa. Nykyisen puhdistamon saneerauksen kustan-

nusarvio on puolesta miljoonasta noin 4 miljoonaa euroa.  

 

Teknisen toteutettavuuden osalta vaihtoehdot poikkeavat toisistaan suuresti. Sijoittumi-

sen ja siirtoviemärilinjausten osalta nolla vaihtoehdot poikkeavat vaihtoehdoista 1 ja 2 

täysin. Liikenne- ja tieyhteyksien kannalta nykyisen puhdistamon saneeraus on vain 

hieman heikompi vaihtoehto tulevaisuudessa lisääntyvän läpiajoliikenteen vuoksi. 

 

Ympäristövaikutuksia vertaillessa vaihtoehto 0 erottuu selvästi huonoimpana, koska ha-

ju- ja imago ongelmat korostuvat ja viihtyisyys alueella kärsii suuresti. Rakentamisen 

aikaiset ympäristövaikutukset taas ovat huomattavia vaihtoehdoissa 1 ja 2.  Vaihtoehdon 

1 toiminnanaikaisia maisemallisia haittoja voidaan pitää vähäisinä tai huomioitavina 

riippuen rakennustavasta, koska uuden puhdistamon alue ei kuulu taajaman laajenemis-

suuntaan.  

 

Puhdistamon ratkaisuvaihtoehdoista voidaan suositella, että ainakin vaihtoehto 0 jäte-

tään jatkoselvityksen ulkopuolelle. Vertailun perusteella vaihtoehdot 2 ja 1 nousevat pis-

teytyksessä esiin positiivisten seuraustensa takia. Nilsiän kaupungin oman vesihuoltolai-

toksen säilymisen ja kaupungin kehittämisen puolesta suositeltavaa on valita vaihtoehto 

1, mikäli rahoitukseen vain on mahdollisuus.  

 

Purkupaikkaselvityksessä nykyinen puhdistettujen jätevesien purkupaikka Liestynselkä 

on Syvärissä selkeästi muita vaihtoehtoja heikompi sen mataluuden ja rannanläheisyy-

den vuoksi. Vesialueiden laadullisilla ominaisuuksilla ei purkupaikkoja kuitenkaan voi-

da laittaa vielä tässä vaiheessa paremmuusjärjestykseen. Valintaan vaikuttavia tekijöitä 

ovat muun muassa vesialueen nykyinen ja tuleva käyttö ja riskit vedenhankinnalle sekä 

kustannusvaikutukset. 
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